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Lørdag den 27. marts 
  
Det regnede i København. Vi mødtes ved den sædvanlige cafe i lufthavnen omkring kl. 12. Niels var i 
fuld gang med at hjælpe folk med at tjekke ind på maskinerne. Det gik glat for de fleste.  Men, fordi vi 
var så en stor gruppe, var der nogle få bl.a. Søren, Erika og Mogens Thornberg, som maskinerne ikke 
ville kendes ved. Det samme gjaldt for Arne, Per og Gunhild. De måtte alle checke ind ved skranken 
for at få deres boardingpas. Her viste det sig desuden, at de tre sidst nævnte ikke stod på passagerlisten. 
Flyselskabet havde åbenbart ikke opdateret listen. Peter W og Niels måtte træde til og arbejde hårdt, så 
alle kunne komme med. Det tog sin tid, inden det lykkedes. Desuden skulle alle vi andre, som havde 
fået boardingkort, stå i den samme kø, bare for at aflevere bagagen. Det var en temmelig rodet affære.  
 
Per fortalte, at han havde tabt sit pas ud af rygsækken på vej til stationen. Lynlåsen var gået op. 
Heldigvis havde en venlig dame gjort ham opmærksom på uheldet. Han for derfor tilbage og fik samlet 
sit pas op. 
 
Sikkerhedstjek kan være en omfattende affære. Det bibbede lystigt, da flere af os gik igennem. Vi 
måtte op på skamlen for at blive grundigere undersøgt. Derefter kunne den kedelige ventetid formildes 
med en øl indtaget i selskab med gode venner, indtil det var tid til at gå til flyet. 
 
Da vi kom ind i flyet, var der en stor familie, med pladser fordelt over flere rækker. Moderen stod og 
spærrede for alle de andre passagerer, fordi en pige var placeret for langt fra resten af familien. 
Moderen ville derfor have nogen til at bytte plads. Det tog lidt tid og meget palaver, før nogen fik 
hende til at sætte sig ned, så folk kunne komme på plads. Derefter kunne man i ro og fred omrokere 
lidt, så pigen kom til at sidde ved siden af en fra familien. 
 
Vi kom dog af sted til tiden. Flyveturen gik fint. Ved indflyvningen kunne vi først se et bjergrigt 
landskab, der lignede et godt krøllet stykke vasketøj. Derefter var der grønne træer i snorlige rækker. 
 

       
 Hotel Dom José        Skorsten 
 
I Faro lufthavn fik vi hurtigt kufferterne, med undtagelse af Arne, Per og Gunhild. Deres kufferter var 
slet ikke kommet med flyet. Det gav lidt ventetid, at få det registreret og meldt til flyselskabet. Men da 
det var ordnet, kom vi af sted i en stor bus med Antonio som chauffør. 
 
I solens sidste stråler kørte vi til Quarteira, mens vi beundrede alle de smukke skorstene, som Algarve 
er så berømt for. Vi kom til hotel Dom Jose, som var et stort hotel lige ud til strandkanten. Det tog lidt 
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tid, inden alle var blevet indkvarteret. Værelserne var nydelige og flere nyrestaurerede. Mange fik 
værelse med havudsigt. Der var lige tid til at handle i det nærmeste supermarked inden middagen. 
 
Aftensmaden var en buffet med suppe, paneret fisk og grøntsager. De fleste desværre fra dåser. Der var 
flæskesteg i sovs og grillet kød på spid, dertil ris og lidt grøn salat, med rå løg, rødbede i strimler, tomat 
og agurk. Der var også et kagebord med mærkelige fristelser. Ved sengetid kunne vi sætte urene til 
sommertid. 
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Søndag den 28. marts 
 
Morgenbordet var udmærket. Der var yoghurt, mælk, müesli, ost, pølser, dåsefrugt, flere slags gode 
brød og boller og selvfølgelig kaffe, te og juice. 
 
Efter gennemgang af kontrakten og lidt ventetid fik vi madpakkerne. Hver fik to store poser. Nu kunne 
vi køre ud til den første dags oplevelser. Med på turen var Margrethe og Gunnar Staffe. De bor her i 
Algarve i deres sommerhus, en del af året. De skulle vise os nogle af deres gode steder. 
 
Vi kunne se vejtræerne langs gaderne. Paternostertræer - Melia azedarach stod med alle deres små 
runde frugter, mens der tittede små grønne blade op hist og her på grenene. Vi var ikke kommet ret 
langt uden for byen før råbet ”Stork” lød i bussen. Det råb kom vi til at høre tit, for Bente talte storke, 
og vi måtte jo have tal på dem alle sammen. Niels gik rundt i bussen og udpegede på sit kort de to 
lokaliteter, vi skulle besøge denne dag. Det var steder han selv tidligere havde besøgt. 
 
Lokalitet 1 - Malhao en orkidelokalitet 
Matos-vegetation på begge sider af den offentlige vej nord for Malhao, mellem byen og motorvejen. 
Olivenlunde og Cistus-garrigue. 
 

     
  Lokalitet 1     Der ledes 
 
Nogle løb op ad skråningerne, andre gik, klatrede eller kravlede op i et mere adstadigt tempo. Andre 
igen botaniserede langs vejen eller på den anden side, hvor terrænet skrånede nedad. Alle meget ivrige, 
for nu skulle oplevelserne rigtig begynde, og solen skinnede fra en skyfri himmel.  
 
Cistus albidus Fløjls-Cistus 
Ophrys omegaifera ssp. dyris 
Asphodelus fistulosus  Hulstilket Dødslilje 
Ophrys bombyliflora  
Ophrys lutea ssp. lutea  
Ophrys fusca ssp. fusca  
Centaurea pullata Svøb-Knopurt 
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Ophrys omegaifera ssp. dyris 

 
Cynoglossum creticum Året Hundetunge 
Muscari comosum Duskhyacint 
Ophrys scolopax ssp. apiformis 
Cytinus ruber  Karminrød Elveræg 
Anthyllis tetraphylla Blære-Rundbælg  
 

     
         Cistus albidus Fløjls-Cistus  Cytinus ruber Karminrød Elveræg 
 
Solen blinkede i græsset hele tiden. Der var et mylder af små spejle overalt 
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            Ophrys speculum ssp. speculum     Ophrys bombyliflora 

 
Ophrys speculum ssp. lusitanica  
Ophrys speculum ssp. speculum 
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst  
Lavandula stoechas Lavendel 
Astragalus lusitanicus Portugisisk Astragel 
Neatostema apulum Gul Stenfrø 
Pallenis spinosa Tornet Stjernekurv 
Rapistrum rugosum Enårig Knopskulpe 
 

   
         Astragalus lusitanicus Portugisisk Astragel        Neatostema apulum Gul Stenfrø 
 
Vi kørte videre mod Roca da Pena. En Gul Risgylden - Lygos raetam gik rundt i bussen. 
 
Lokalitet 2 – Roca da Pena 
Matos-vegetation 
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Frokost i skyggen under nogle træer, hvor stien op over Roca da Pena begyndte. Frokosten bestod af 
pasta salat, baguet med paneret kylling, friture stegt panerede kødboller, juice, vand, æble og chips. Det 
var en kæmpe frokost pakke. Vi sad i skyggen mellem Ophryser og nød at slappe af. Op ad en stenmur 
slyngede sig en stor Tobakspibeplante 
 
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst 
 

       
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst 

 
Stien op over bjerget var varm i middagsheden og uden skygge. Der var en lille cafe, der hvor stien 
begyndte. Gitte, Dorthe og Dagmar satte sig på terrassen og drak kaffe. Der var behageligt og fredeligt 
i skyggen. Resten af holdet fortsatte op ad stien og blev delt i flere mindre grupper. To grupper med i 
alt 11 personer gik hele rundturen på 4.6 km. Her så Christiane bl.a. en Høgeørn. Det højeste punkt lå i 
479 m, og turen startede i højden 300 m. 
 

 
Kort over turen ved Roca da Pena 

 
Resten gik samlet et stykke tid, hvor vi så 
 
Borago officinalis Hjulkrone 
Paeonia broteroi 
Orchis olbiensis 
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Paeonia broteroi 

 
Anagallis latifolia 
Scrophularia grandiflora 
Pistacia lentiscus Pistacienød 
Ophrys lutea ssp. lutea 
Cistus albidus Fløjls-Cistus 
Ophrys speculum ssp. speculum 
Rhamnus alaternus Stedsegrøn-Vrietorn 
Ceterach officinarum Miltbregne 
 

       
Scrophularia grandiflora 

 
Derefter gik vi mere spredt. Undervejs så vi bjergbestigere, der prøvede at komme op til toppe på det 
stejleste sted.  
 
Daphne gnidium  
Ruta angustifolia Smalfliget Rude 
Salvia verbenaca  Jernurts-Salvie 
Calendula arvensis  Ager-Morgenfrue 
Calendula lusitanica 
Verbascum sinuatum Bugtet Kongelys 
Aconitum napellus ssp. lusitanicum 
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          Hyparrhenia hirta  Paronychia argentea  
 
Asphodelus albus  Hvid Affodil 
Ceratonia siliqua  Johannesbrødtræ 
Rosmarinus officinalis  Rosmarin 
Smilax aspera  Pigtråd 
Olea europaea  Oliventræ 
Rubia peregrina  Vild Krap 
Centaurium scilloides Tusindgylden 
Oxalis pes-caprae  Svovlgul-Surkløver 
Gynandriris sisyrinchium  Alm. Knoldiris 
 
De fleste endte oppe ved et plateau, hvor der var 
 
Orchis olbiensis 
Ophrys tenthredinifera 

                        
                                 Ophrys tenthredinifera                   Orchis olbiensis 

 
Jørn og Aase var så søde lige at vise Ole, Kaare og Lene, hvor de stod. 
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 Nedturen gik i rask trav, for vi ville ned og have en kold øl, inden vi skulle køre hjemad.  
Der var mange på terrassen. Nogle sad på verandaen andre under store parasoller og nød skyggen og 
den kolde øl, mens de talte om alle de planter, de havde set. Cafeen havde en rigtig god omsætning. 
Der var også nogle få andre turister. 
  

             
Der slappes af i skyggen 

 
I bussen hjemad gik en Træ-Tomat Cyphomandra betacea rundt i bussen, så vi kunne beundre dens 
form og farve. 
Vi kørte igennem små bysamfund med mindre huse og køkkenhaver. Der var terrasser op og ned ad 
alle skråninger og bjerge. Nogle var dyrkede og frodige, og andre var faldet sammen og så forladte ud. 
 
Olea europaea Oliventræ 
Citrus sinensis  Appelsin 
Vitis vinifera  Almindelig Vin 
Cercis siliquastrum  Judastræ 
 
Og der var flere forskellige Palmer alle vegne  
 
7 paraglidere cirklede rundt over bjergtoppene i det smukke vejr. Vel hjemme var det tid til en tur i 
supermarkedet. 
 
Aftensmaden var suppe, kyllingelår og en fisk. Vi tror, der stod Nilfisk. Den plejer vi at støvsuge med. 
Men fisken smagte godt, og det gjorde det sædvanlige salat bord også. Desserten var frisk Ananas i 
tynde skiver, og frugtsalat af dåsefrugt. Desuden var der noget, der lignede kiksekage. 
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Mandag den 29. marts 
 
Da vi havde fået vores madposer efter morgenmaden, kørte vi præsis kl.9 og var klar til dagens 
oplevelser. Vi skulle helt ud vest på. Der var et kort toiletstop undervejs, hvor også Mogens T for ud af 
bussen. Bagefter lod han en Smalbladet Stenkurv - Phagnalon rupestris gå rundt i bussen. Vi kørte ind 
imellem i et meget kraftigt regnvejr. Vi ventede ca. 5 min på, at Margrethe og Gunnar Staffe ankom til 
mødestedet. Det benyttede mange af os til at iføre os regnbukser. Vi kørte ca. 10 min længere, hvor vi 
skulle mødes med Hanne og Finn Rasmussen. 
 
Lokalitet 3 - Syd for vejen mellem Espinahco de Cao og Parente (Ruivo) 
”Sur matos” og lys fyrreskov samt krat domineret af Erica-arter 
 
Finn fortalte lidt om lokaliteten, inden vi gik op ad en grusvej og mirakuløst, var det holdt op med at 
regne. Vi gik knapt 2 timer i dette spændende område med fyrretræer og Korkege.  
 
Lithodora diffusa Opstigende Stenfrø 
Galactites tomentosa  Kamtidsel 
Cistus ladanifer Klæbrig Cistus 
Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
Dipsacus fullonum Gærde-Kartebolle 
Chrysanthemum segetum  Gul Okseøje 
Serapias strictiflora 
Erica australis  Sydlig Trælyng 
Erica lusitanica  Blegrød Trælyng 
 

                         
Erica lusitanica Blegrød Trælyng 

 
Anemone palmata  Nyrebladet Anemone 
Oenanthe Klaseskærm 
Scilla ramburei   
Medicago orbicularis Skive-Sneglebælg 
Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 
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         Anemone palmata  Nyrebladet Anemone       Serapias strictiflora 

 
 
Nu kom vi til lokalitetens højdepunkt, den var ikke i blomst med meget spændende alligevel 
 
Drosophyllum lusitanicum  Gul Soldug 
 

           
Drosophyllum lusitanicum Gul Soldug 

 
Der stod gule Lupiner inde på en eng, men der var en grøft imellem, som vi måtte springe over. 
 
Lupinus luteus  Gul Lupin 
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Lupinus luteus  Gul Lupin 

 
Og springe tilbage igen og lidt videre op i skoven 
 
Pinus pinaster Kyst-Fyr 
Quercus suber  Kork-Eg 
Osyris alba  Kratris 
Fritillaria lusitanica  Portugisisk Vibeæg 
Silene gallica  Fransk Limurt 
Epipactis tremolsii 
 

                        
Fritillaria lusitanica  Portugisisk Vibeæg 

 
Phillyrea angustifolia  Smalbladet Stenved 
Simethis planifolia Hedestjerne 
Sesamoides purpurascens 
Ornithogalum orthophyllum 
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Scilla monophyllos  Etbladet Blåstjerne 
Juncus bufonius Tudse-Siv 
Spergula arvensis Alm. Spergel 
Corrigiola litoralis Skorem 
Stachys arvensis Ager-Galtetand 
Acacia cyanophylla Blå Akacie 
Senecio lividus Fennikel-Brandbæger  
 
Vi blev kaldt til bussen, da vi skulle videre. Vi kørte i et bakket landskab, der var smukt i mange 
grønne nuancer. Nogle steder var vejen skåret ned i klipperne, og vi så, at her havde der engang været 
store kræfter på spil, for lagene var meget skråtstillede. 
 
Vi kommer til Monte Clenigo, hvor vi skulle have frokost. Der var mange borde og bænke. Niels ville 
kun give os 15 minutters frokost, men vi fik dog 20 min. Her var temmelig køligt og blæsende. 
Frokosten var en art skaldyrs salat + ærter og gulerødder, baguet med svinekam og løg-og-skinke tærte. 
Frugten var en banan. Vi fik en kraftig byge, så vi kom hurtig ind i bussen. Vi havde dog noteret lidt 
 

              
Frokostpause 

 
Antirrhinum majus  Have-Løvemund 
Papaver (Hvid) Valmue 
Carpobrotus edulis  Hottentotfigen/Middagsblomst 
 
Vi kørte nu til en Staffe lokalitet omkring Aljezur 
 
Lokalitet 4 - Praia de Atalaia 
Kyst-garrigue 
 
Gennaria diphylla  Tobladet Gennaria  
Carpobrotus edulis  Hottentotfigen/Middagsblomst 
Freesia refracta Fresia 
Armeria pungens Engelskgræs 
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                   Gennaria diphylla Tobladet Gennaria Freesia refracta Fresia 
 
Gitte og Dagmar fandt en lille bakketop. hvor de sad og så hele holdet gå langt ud af en sti, så langt så 
folk blev helt små. Der var godt at sidde. Men Peter K. kom og fortalte, at de andre havde set en smuk 
lille blomst, som ikke var set før. De måtte af sted, og det var også en fin lille blomst. 
 

         
                                 Lokalitet 4  Dipcadi serotinum Gulbrun Klippehyacint 
 
Dipcadi serotinum  Gulbrun Klippehyacint 
Cytinus hypocistis Almindelig Elveræg 
Astragalus lusitanicus  Portugisisk Astragel 
 
Vi andre gik helt ud til Atlanterhavet. Herude var der helt utrolig smukt. Man kunne rigtig se alle 
folderne i klipperne. Vi kunne også høre storkene. Mens vi var helt derude, kom der en kort, men 
kraftig byge. Undervej blev der set 
 
Silene littorea Kyst-Limurt 
Halimium commutatum  
Corema album Hvid Rævling 
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   Udsigten ude ved kysten 

 
Halimium ocymoides  
Calluna vulgaris Hedelyng  
Osyris alba Kratris 
 

                 
                   Halimium ocymoides  Halimium commutatum  
 
 Anagallis monelli  Pragt -Arve 
Lobularia maritima  Biblomme 
Centaurea sphaerocephala Knopurt 
 

             
     Cytinus hypocistis Almindelig Elveræg  Anagallis monelli  Pragtarve 
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Der var en forfalden bygning med mange små rum, der lignede båse. Nogle gættede på, at det var til 
heste. Andre mente, det måske var til tyre før eller efter tyrefægtningen. Portugisisk tyrefægtning er en 
underholdnings kraftpræstation, uden tyredrab. Vi var ikke nemme at få ind i bussen, for der fløj flere 
storke rundt. 
 
Vi kørte til et vejkryds, dagens sidste Staffe lokalitet, hvor der stod utrolig mange blomster i 
vejkanterne.  
 
Lokalitet 4a - Vale de Telha 
Vejrabatter 
Vi skyndte os ud for her skulle være Ophrys Tentredinifera 
 

               
           Ophrys tenthredinifera  Anthyllis vulneraria ssp. praepropera Rødblomstret Rundbælg 
 
Dipcadi serotinum Gulbrun Klippehyacint 
Ophrys speculum ssp. speculum  
Ophrys tenthredinifera 
  

     
                                  Ophrys fusca ssp. fusca  Orchis italica 
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Orchis italica 
Ophrys fusca ssp. fusca 
Anthyllis vulneraria Rundbælg 
Paronychia argentea 
Serapias parviflora 
 
En bil standsede og føreren spurgte, om vi skulle have hjælp. De troede, der var sket noget forfærdeligt. 
Vores bus holdt lige ved krydset, og der lå mennesker alle vegne i vejkrydset. Nogle gik søgende rundt, 
som om de ledte efter noget. Det gjorde de også, men det var efter blomster. 
 
Vi kørte hjemad. Først skulle Margrethe og Gunnar Staffe køres hen til deres bil. Vi var hjemme til 
tiden. Peter og Lene gik på apoteket for at få fat i noget solcreme på en faktor 20 og after-sun. Mange 
gik ud for at købe lidt ind. Det var mest vand og øl, der var brug for. 
 
Til aftensmaden købte vi en flaske rødvin. Menuen var suppe, blande selv salat, pasta med fisk, paneret 
fisk med kartoffelmos og kalvesteg med blomkål, gulerødder. Til desserten var der chokoladebudding 
og/eller en fin æbletærte. 
 
Mange gik ud i bar/loungen og fik en kop te eller kaffe, portvin, øl og cognac. Der blev rykket flere og 
flere borde og stole sammen. Det var meget hyggeligt. Der var mange fra de andre borde, der var oppe 
og danse. Det smittede, for nu var der mange fra botanikgruppe, der også ville danse med. 
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Tirsdag den 30. marts 
 
Vi stod op til dejligt solskinsvejr, og mødtes om sædvanligt ved bussen kl. 9. Vi havde en anden 
chauffør, da Antonio skulle have en fridag. Desværre forstod han ikke engelsk og heller ikke noget, når 
Niels prøvede på sit portugisiske. Margrethe og Gunnar Staffe stod ved bussen og kørte med. Vi skulle 
ikke så langt, men Niels nåede dog lige at udpege på kortet for os alle sammen, hvor lokaliteterne lå og 
talte varmt om den Kvællerkvæler- Cistanhce phelypaea vi skulle se.  
Desuden gik der en Tornet Spinat - Spinacia oleracea ssp. spinosa rundt i bussen. 
 
Lokalitet 5 – Quinta da Marim (øst for Olhao), Ria Formosa 
Matos-vegetation under spredte Pinus pinea 
 

   
Vi venter og en stork kommer flyvende 

 
Vi fik alle udleveret et kort over området. Mens vi stod og ventede på, der blev betalt for os, fløj der en 
stork over os. Vi fulgtes ad til Gunnar havde vist stedet med borde og bænke, hvor vi senere skulle 
indtage vores medbragte frokost kl. 12. Derefter spredtes vi i alle retninger. Først gik vi i et 
skovområde med  

 
Kort over Quinta da Marim (øst for Olhao), Ria Formosa 
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Pinus pinaster Kyst-Fyr 
Pinus pinea Pinje 
Quercus suber Kork-Eg 
 
Her fandt vi desuden 
 

        
 Freesia refracta 
 

Tamarix parviflora Tamarisk 
Ophrys Speculum ssp. lusitianica 
Freesia refracta 
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst  
Cistus psilosepalus  Treåret Cistus 
Euphorbia terracina Langhornet Vortemælk 
           

             
           Euphorbia terracina Hørbladet Vortemælk  Narcissus bulbocodium  Gul Trompet-Narcis 
 
Narcissus bulbocodium  Gul Trompet-Narcis 
Oxalis pes-caprae Svovlgul-Surkløver 
Dipcadi serotinum  Gulbrun Klippehyacint  
Plantago loefingii 
Ophrys apifera 
Serapias lingua 
Plantago lagopus  Harefod-Vejbred  
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Ophrys apifera 

 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Muscari comosum Duskhyacint 
Silene gallica  Fransk Limurt 
 
En eng fyldt med gule Lupiner 
 
Lupinus luteus Gul Lupin 
Linum bienne 
Juncus maritimus  Strand-Siv 
Schoenoplectus maritimus Strand-Kogleaks 
Arundo donax  Kæmperør 
Echium plantagineum  Purpur-Slangehoved  
Galactites tomentosa  Kamtidsel 
 

   
Salt marsk voksestedet for Kvellerkvæler 

 
Nu kom Peter K og kaldte på Lene. Hun var gået for langt. Man skulle ind gennem et hegn og ud i en 
salt marsk. Mange var på vej tilbage, men nu kom næste gruppe. For det var her, vi skulle finde den 
store gule snylter, som gror på buskkveller. Sådan en salt marsk er et meget specielt sted at gå, meget 
flot natur og vådt. 
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Cistanche phelypaea  Kvellerkvæler 
Den snylter på Arthrocnemum fruticosum Alm. Buskkveller 
 

          
Cistanche phelypaea Kvellerkvæler 

 
Vi var rigtig mange der lå på knæ. Snylteren var i alle stadier, fra tykke asparges lignende pinde, små 
planter og kæmpe store individer. Vi målte en plante på 44 cm. Vi vendte om og gik langs med havet 
og inddæmningen. Her kom kikkerterne rigtig frem, for her var mange fugle. Så kunne man få lidt sol i 
ansigtet i stedet for at blive brændt i nakken. Men nogle få planter blev dog noteret. 
 

        
       Vicia benghalensis  Sortspidset Vikke          Lamarckia aurea  Guldgræs      Echium plantagineum 
 
Limoniastrum monopetalum  Buskhindebæger 
Vicia benghalensis  Sortspidset Vikke 
Lamarckia aurea  Guldgræs 
Asparagus albus  Hvidgrenet Asparges 
Arctotheca calendula 
 
Vi var ude og se tidevandsmøllen. Den var ikke mere i brug. Inde i huset var der nogle meget flotte 
møllesten, og udsigten fra taget var fint. 
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Tidevandsmøllen 

 
Nu var klokken mange, og vi stilede mod frokoststedet. De fleste sad bænkede. Her var både sol, 
skygge og blæst. Et godt sted at sidde med madposerne under træerne. Frokosten bestod af en 
glimrende salat med ris, rosiner, gulerødder og majs. Baguetten var lidt ubestemmelig, måske fisk i en 
dressing, desuden nogle panerede fisk. Dagens frugt var appelsin som var helt i top, meget saftig. Det 
var godt, der var rigtige toiletter, for man skulle næsten i bad efter have pillet appelsinen.  
 

     
                  Møllesten Udsigten oppe fra tidevandmøllens tag 
 
Da vi skulle ud fra naturparken, var en bil parkeret udenfor, så tæt på udkørslen at bussen slet ikke 
kunne komme forbi og ud på vejen. Efter megen dytteri blev bilen fjernet, så vi kunne komme videre til 
næste sted. 
 
Nu kørte vi videre til dagens sidste lokalitet. Om morgenen havde der været planer om to lokalitet for 
eftermiddagen, men det ville give så meget kørsel, at der ville være meget lidt tid de to steder.  
 
Lokalitet 6 - Parque National da Ria Formosa (vest for Faro Lufthavn) 
Krat og græsbevokset dæmning ved kysten  
 
Det var et vådområde vest for Faro lufthavn. Vi kunne nu gå rundt her til kl. 16. Oppe på digerne 
blæste en rigtig kold vind, så nogle deltagere fandt et sted med læ og så på vand og fugle. Andre 
deltagere gik længere ud ad diget. Her var også mange fugle. Her var mange 
  
Cistanche phelypaea  Kvellerkvæler 
Suaeda vera Buskgåsefod 
Lamarckia aurea  Guldgræs 
Polycarpon tetraphyllum  Alm. Mangefrø 
Plantago lagopus  Harefods-Vejbred 
Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
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Den fandtes også i en fyldt form. 
 
Da vi kom ned mellem akacietræerne, var der dejligt lunt. I en lille lysning med sand fandt vi  
 

                        
 Corrigiola litoralis Skorem  Rumex bucephalophorus  Oksehoved-Skræppe 
 
Corrigiola litoralis Skorem 
Leucojum trichophyllum  Trådbladet Hvidblomme 
Rumex bucephalophorus  Oksehoved-Skræppe 
Calendula arvensis  Ager-Morgenfrue 
 
Marianne og Aase var gået ned i et sandet området, hvor nogle mænd gik og arbejdede. Her var der 
flere spændende orkideer. Men da de kaldte på de andre deltagere, blev alle vist bort. De fandt bl.a. 
Serapias cordigera  
 

         
        Serapias cordigera                      Anacamptis morio ssp. champagneuxii var. mesomelana 
  
Vi gik op på diget igen i blæsten. Her var ikke så meget forskelligt, men vi så dog 
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Anacamptis morio ssp. champagneuxii var. mesomelana  Salep Gøgeurt 
Cynoglossum creticum  Året Hundetunge 
Bromus willdenowii Foder-Hejre 
Melilotus indicus Indisk Stenkløver 
Ornithopus perpusillus Liden Fugleklo 
Ophrys bombyliflora 
 
De fleste kom tilbage i meget god tid. Solen skinnede men det var køligt. Vi så flere fisk. Der var 
endda nogle som sprang op over vandet. Det var dog ikke flyvefisk. Da vi sad i bussen og skulle 
hjemad, var ebben forbi og vandet steget så meget, at landtangen, vi havde været ude på, var helt 
oversvømmet. I bussen lod Per en Portugisisk Slangetunge – Ophioglossum lusitanicum gå rundt. Den 
var meget lille. 
 
Vi var hjemme i god tid. Dagmar, Peter K og Lene gik op og fik lagt støvlerne. Derefter gik de ned på 
et lille pasterie, hvor de købte te/kaffe/cappuccino, selvom om det var lidt for tæt på aftensmaden. Peter 
en mandelkage, mens Dagmar og Lene fik et stykke gammeldags plumkage, som så rigtig godt ud. 
Men stykkerne var så store, at de hver svarede til 3 almindelig stykker. Mens de sad og nød tilværelsen, 
kom Dorte og Gitte, de havde hørt rygte om kage og kaffe besøg. Det var mægtig hyggeligt. De fik 
kaffe og mandeltærte. På vej til hotellet, så vi Bodil og Erica nyde solen ved svømmepoolen. 
 

 
Krabbe fra stranden nedenfor hotellet 

 
Vi slappede af på værelset, og dagens lister blev ført ajour. Vi mødtes klokken 19.30 med Dagmar, og 
vi delte igen en flaske rødvin, men rigtig sultne var vi ikke. Middagen var suppe, fisk i skaldyrsovs, 
fyldt svinekød, kartoffelmos- bønner og den sædvanlige gode salat. Desserten var en meget rød gele og 
en ubestemmelig kage. Da vi ville ud i baren og have en kop kaffe og te, var der ingen ledige borde. 
 
Peter og Lene gik derefter ud og fandt en bar, da kaffestederne var lukket. De fik en dejlig Tawny 
Portvin, mens de så kvartfinalen mellem Bayern München og Manchester United, resultatet blev 2-1. 
Da vi kom tilbage til hotellet, var der stadig helt fyldt i baren. 
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Onsdag den 31. marts 
 
Ved morgenbordet gik kaffeautomaten i selvsving og fortsatte med at poste kaffe, vand og kakao ud 
over bord og gulv. Servitricen løb ud i køkkenet og hentede en køkkenmedarbejder, som bare kom og 
trykkede på en knap og tørrede op. Bagefter så vi, at der stod Stop på den knap, ak ja. 
 
Vi kørte som sædvanlig klokken 9 og nu igen med Antonio som chauffør. Det var godt for han kunne 
sno den store bus ind på de meget små veje og rundt om de skarpe hjørner. Samtidig kunne Niels 
forklare ham dagens planer. Vejret var lidt overskyet, men med en meget behagelig temperatur. Vi 
skulle op til Paderne, hvor der ligge en gammel borgruin i en naturpark. Det var en Finn Rasmussen 
lokalitet.  
 
På vej til det første område havde en af storkene noget i næbbet, og fantasien manglede ikke noget i 
bussen. Der var en som sagde, ”at den var på vej med et barn”, og flere svarede, ”ikke til mig”. Lidt 
efter kørte vi igennem en lille bys snævre gader. Der stod en smuk statue af en ung mor med et lille 
barn højt hævet i luften, så den havde allerede afleveret barnet. 
 
Da vi holdt på den første parkeringsplads, fortalte Finn, at der var en et sted at parkere helt inde ved 
parken, men at vejen derind var en hullet grusvej. Det var rart, vi ikke skulle gå dette stykke, for der var 
ikke så meget spændende at kigge på. Bussen skulle parkere på et asfalteret stykke under en 
motorvejsbro. Der var lidt stejl ned, så Antonio var ude flere gange for at se om bagenden og 
udstødningsrøret ville ramme ned i asfalten, men det gik lige. 
 

   
 Bussens parkeringsplads Klar til afgang 
 
Lokalitet 7 - Omkring Castello de Paderne. 
Matos-vegetation omkring borgen og langs floden 
 

Paderne Borg er bygget på en bakketop omgivet på tre sider af floden Quarteira. Borgen 
var et forsvarsværk for regionen under den arabiske besættelse. Den blev erobret i 1249 
under kong Don Alfonso III, men der er ingen beskrivelser om karakteren af dette slag. I 
dag er kun ydermurerne tilbage. I nærheden lå en høj-buet bro muligvis fra romertiden. 
Den er senere genopbygget i middelalderen, måske af Korsfarerne 
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Vi gik langs med en flod, hvor Finn egentlig havde planlagt, at vi skulle krydse floden på en dæmning. 
Men der var så meget vand og strøm i floden, at det blev opgivet. Så vi nød at gå og nyde det smukke 
sted og de spændende planter. 
 

          
      Kort over området  Dæmningen vi ikke skulle krydse             
 

Borago officinalis  Alm. Hjulkrone 
Stachys ocymastrum Håret Galtetand 
Cynara cardunculus  Spansk Ærteskok 
Gladiolus illyricus  Illyrisk Jomfruefinger 
Rapistrum rugosum Enårig Knopskulpe 
Fraxinus angustifolia Smalbladet Ask 
Orchis italica  
Ophrys lutea ssp. lutea 
Cynoglossum creticum Året Hundetunge 
Jasminum fruticans  Busk-Jasmin 
Vinca major Stor Singrøn  
Bellevalia hackelii  

                
               Ophrys lutea ssp. lutea                      Ophrys lutea ssp. galilaea (”quarteirae”) x ssp. lutea 
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     Thapsia garganica  Scilla peruviana Pyramide-Blåstjerne 
 

Scilla peruviana  Pyramide-Blåstjerne  
Nothoscordum inodorum Duftløg 
Euphorbia exigua Liden Vortemælk  
Fumaria ericifolia  
Medicago orbicularis  Skive-Sneglebælg 
Thapsia garganica Storfrugtet Vingeskærm 
Ophrys fusca 
Pistacia lentiscus  Mastikstræ 
Tulipa australis  Sydlig Tulipan 
Ophrys lutea ssp. galilaea (”quarteirae”) x ssp. lutea 
Ruta angustifolia Smalfliget Rude 
 
Nu kom vi til et sted hvor de to speculum arter meget pædagogisk stod lige ved side af hinanden. Så nu 
kunne man virkelig se forskellen. Lusitanica har mere hvælvet underlæbe og er smallere, armene er 
også smallere og ligesom drejet en smule. 
 

               
      Ophrys speculum ssp. speculum            Ophrys speculum ssp. lusitanica 
 

Ophrys speculum ssp. lusitanica 
Ophrys bombyliflora 
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Hyacinthoides vicentina 
Neatostema apulum Gul Stenfrø 
Helminthotheca echioides Vingekurv 
Arundo donax Kæmperør 
Serapias parviflora  
Ophrys scolopax 
Jasminum fruticans  Busk-Jasmin 
Lavandula stoechas Lavendel 
Pistacia vera Pistacie 
 

       
Den gamle romerske bro 

 
Nu var Lene kommet ud til den gamle romerske bro. Her var en vidunderlige natur, men borgen skulle 
også nås. På vejen tilbage viste Peter W en  
 
Bupleurum fruticosum Busk-Hareøre  
 
Når man så tænker på de små Hareører, vi finder på de små tuer på strandengene der hjemme, er der 
lidt af en forskel. 
 

   
                        Paderne Borg  Quercus coccifera Kermes-Eg 
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Senere mødte Lene Dagmar, der var på vej til broen. Dagmar snakkede begejstret om en Musetorn, hun 
havde set og fotograferet.  
 
Ruscus aculeatus  Musetorn 
Prasium majus  Murgrøn  
Anamone Palmata  
 
Oppe ved ruinen var der meget varmt. Klokken var mange, så det blev bare en kort rundtur. 
 
Aphanes arvensis Alm. Dværgløvefod 
Osyris quadripartita Stort Kratris 
Arbutus unedo  Vestligt Jordbærtræ 
Ceratonia siliqua  Johannesbrødtræ 
Quercus coccifera Kermes-Eg 
 
Vi var flere som skulle ned til frokost stedet. Vi havde hørt, at Finn kendte en nemmere sti ned. Den 
forsøgte vi selv at finde, da vi kunne se bussen fra bagsiden af ruinen. Det lykkedes, vi kom ned til kl. 
12. 
 

      
                    Vejen ned fra borgen Frokosten indtages 
 
Mange var begyndt på deres frokost. Den var frygtelig. Salat med brune bønner og tun, bare lugten nej 
tak. Baguetten var fyldt med panering, da vi undersøgte hvad der gemte sig derinde, var det en anelse 
ost plus enten en meget lille tynd skive skinke eller en slag kødpølse, og de panerede trekanter var med 
en slags rejefyld. Frugten var en dejlig pære.  
 
Centranthus calcitrapa Fliget Sporebaldrian 
Fedia cornucopiae Læbebaldrian 
Ranunculus gramineus Græsbladet Ranunkel 
 
Antonio havde vendt bussen, så den var klar til afgang. Vi skulle først bumle tilbage af grus stien. Vi 
skulle ikke køre så langt. Oppe i en landsby måtte Antonio spørge om vej, eller rettere om den plads, vi 
skulle holde på, var stor nok til at få vendt bussen. Vi kørte af en smal ny asfalteret vej. Nede ved 
floden kunne vi sagtens holde og vende. 
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Lokalitet 8 - Ved Algibre-floden syd for Espargal. 
Oliven- og Johannesbrødlunde med matos-vegetation 
 
Nu fortalte Finn lidt om denne lokalitet, hvor vi skulle over et vadested. Der blev fortalt om det, han 
ventede at finde, men han regnede ikke med, der ville være nogle specielle nye arter.  Da vi kom ned til 
vadested blev gruppen rigtig delt, for der var meget vand i den flod, og den løb rask af sted. Men flere 
begyndte uforfærdet at afføre sig sko og støvler, smøge bukserne op og vade ud på de glatte sten. 
Mange gik i vand til op over knæerne. Birte gik over med sandalerne på, så hun krydsede floden flere 
gang og hjalp folk over. Selv Thøger og Dorte med sine to krykkestokke gik over. Men vi var en stor 
gruppe, som ikke kastede sig ud i de våde masser, men vi nød den gode underholdning. 
 

         
På vej over floden 

 
Vi gik derfor rundt og så, hvad denne side gemte af forunderlige sager. 
 
Platycapnos spicata Tætblomstret Jordrøg 
Arum maculatum 
Sinapis alba  Gul Sennep 
Euphorbia peplus Gaffel-Vortemælk 
Scilla peruviana Pyramide-Blåstjerne 
Centaurea sphaerocephala Sand-Knopurt 
Briza minor Liden Hjertegræs 
 

                      
Phyllobrotica quadrimaculata og Harpalus affinis Graphosoma italicum Stribetæge 
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Stachys arvensis Ager-Galtetand 
Ophrys speculum ssp. speculum 
Sherardia arvensis Blåstjerne 
Rapistrum rugosum Enårig Knopskulpe 
Calendula arvensis Ager-Morgenfrue 
Linum bienne  

             
Platycapnos spicata Aksjordrøg 

 
Plantago afra  Loppefrø 
Erodium moschatum  Moskus-Hejrenæb 
Ceterach officinarum  Miltbregne 
Bellis annua Enårig Tusindfryd 
Ophrys lutea ssp. lutea 
Fumaria capreolata  Klatrende Jordrøg 
Arundo donax Kæmperør 
Helianthemum salicifolium  Pilebladet Soløje 
 Grøn Asparges 
 

     
    Lille vandfald tæt ved vadestedet          Helianthemum salicifolium 
 
Et kort stykke vej fra vadestedet, var der et vandfald. Det var ikke ret højt, men det var meget bredt. 
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Platycapnos spicata Aksjordrøg 
Lonicera implexa  
Paeonia broteroi 
Phillyrea angustifolia Smalbaldet Stenved 
Centranthus calcitrapae Fliget Sporebaldrian 
Eriobotrya japonica  Japansk Mispel 
Arbutus unedo  Vestligt Jordbærtræ 
Papilio machoon Nordisk Svalehale  
  
Vi skulle derfra klokken 16.10. Alle var kommet helskindet over floden igen, men nogle med meget 
våde bukser. Heldigt at ingen var kommet til skade på de våde og glatte sten. 
 
Da vi kom hjem gik Peter K., Dagmar og Lene igen ned for at få en kop cappuccino og te, dertil en 
mandeltærte og en snegl. Der var dejlig efter den pauvre frokost. Derefter blev der slappet af og skrevet 
dagbog. Det er med at få det gjort, mens man kan huske det. 
 

       
 

Tilbage igen 
 

       
 
Ved aftensmaden, var der rigtig mange i restauranten. Der var ankommet et stort tysk selskab. Der blev 
åbnet ind til en anden afdeling af spisesalen. Middagen var suppe, grillet svinekam, dampet rigtig 
lækker fisk, store ristede kartofler, meget kogte gulerødder og bønner. Vi drak hvidvin denne aften. 
Desserten var kage og rød gele. Senere nød vi tre en flaske rødvin oppe på værelse, hvor vi fik kigget 
på kort og billeder. 
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Torsdag den 1. april 
 
Vi stod op til et dejligt solskinsvejr, efter det havde regnet om natten. Bussen kørte kl. 9. Efter Niels 
havde vist på kortet dagens to lokaliteter, gik Ole op og fortalte at Niels havde fødselsdag. Der blev 
sunget Happy birthday for ham. Derefter gik Peter W. op og forærede Niels 2 bæreposer fra os alle 
sammen. De klirrede meget, og vi fik råbt hurra. Det var en lang men smuk køretur. Paternoster træerne 
bliver grønnere for hver dag der går. Vi skulle ud til det vestligste punkt. 
 
Melia azedarach Paternostertræ 
 
Lokalitet 9 – Cabo de S. Vicente 
Lav, forblæst matos-vegetation 
 

       
           Fyret på det vestligste punkt Portugisisk pølsebod 
 
Herude ventede Margrethe og Gunnar. Her var en hel del turister og boder med T-shirts, uld tøj og 
alskens souvenirs samt en pølsevogn. Her kunne vi strejfe rundt til kl. 13.20 og frokosten skulle være 
spist inden afgang. Vi var flere der startede med at købe et par T-shirts. Rørende billigt, to for i alt 10 
Euro. 
Vi gik rundt og kiggede på de forblæste vækster. Her var flere nye arter. 
 

Inula crithmoides  Strand-Alant 
Asteriscus maritimus Strand-Stjernesvøb 
 

           
       Cistus palhinhae Algarve-Cistus  Inula crithmoides  Strand-Alant 
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Cistus palhinhae Algarve-Cistus 
Astragalus lusitanicus  Portugisisk Astragel 
Paronychia argentea  
 

       
                    Et meget forblæst område  Asteriscus maritimus Strand-Stjernesvøb 
 
Cerinthe gymnandra Voksurt 
Linaria algarviana  
Silene colorata Vingefrøet Limurt 
Lavatera cretica Vej-Katost 
Thymus camphoratus 
Euphorbia portlandica Sand-Vortemælk 
Daucus durieus 
Coronilla valentina  
 

                 
            Daucus halophilus  Cerinthe gymnandra Voksurt      Silene colorata Vingefrøet Limurt 
 
Naturen var rigtig flot. Vi så mange, der fiskede fra de høje klipper, og vi så der blev hevet mange fisk 
ind. Men livsfarligt så det ud. Fra af stand så det ud som de stod ved den yderste kant, så de ved et 
enkelt ryk i linen ville styrte på hovedet i vandet. Vi så også en, der havde været nede og dykke efter 
muslinger. Der blev talt storke, og de mange fugle blev iagttaget med kikkerter. 
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       Muslingefisker Andre fiskere med fangst 
 
Frokosten blev indtaget på en lille stenkant tæt ved bussen. Flere havde været henne og købe en ”Hot 
Dog” til afveksling for madpakken. De fik et certifikat med den sidste Hot Dog før Amerika. Madposen 
indehold en pølsesalat, baguet med skinke og en grønsagstærte, dagens frugt var kiwi. Der blev fundet 
Orobanche, så de måtte fotograferes. Samtidigt tog vi billeder af de meget smukke klipper. 
 

        
 Frokostpause 
Ophrys fusca  
Orobanche 

     
                             Den flotte udsigt Orobanche 
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Nu kørte vi mod Portimao, hvor vi skulle mødes med Finn og Hanne nær Praia de Rocha. Fra bussen så 
vi to storke svæve over en rede. 
 
Lokalitet 10 - Praia do Vau vest for Portimao. 
Matos-vegetation og lyse fyrrelunde 
 

        
Der skal klatres for at komme op til Maltesersvampen 

 
Dette var en lokalitet for en helt speciel snylter. Vi fik at vide, at vi skulle kigge efter noget, der lignede 
en fallos, eller noget der lignede gamle indtørrede hundelorte, som var rester fra sidste års planter. 
Hvad man dog ikke bliver udsat for på disse botaniske ture. 
Vi startede med at klatre op af en stejl skrænt ved hjælp af et tov. Per Hartvig løb op ad skrænterne i et 
tempo, der var en bjergged værdig. Da mange var kommet op, fik vi at vide, der også var en nemmere 
vej. Men at den var noget længere. Vi så flere Ophrys arter, men det havde ikke vores opmærksomhed 
på dette tidspunkt. Efter nogen søgen fandt vi et eksemplar, som blev behørigt fotograferet, selvom den 
ikke var udsprunget endnu. 
 

     
Cynomorium coccineum Maltesersvamp 

 
Den snylter på Atriplex halimus, Obione og Inula crithmoides. Nu fortsatte vi rundt i dette meget 
specielle og utrolig smukke område med røde eroderede klipper. Det var et dramatisk sted,  
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voldsomme regnskyl havde lavet dybe furer i den røde jord, og der var meget stejle skrænter. Det 
lignede Grand Canyon i størrelse 1:30. Man skulle bare ikke vende sig om og kigge ind mod stranden 
med alle hotellerne. Sikke et turist helvede. 
 

     
Det meget smukke og furede landskab 

 
Nu vidste vi, hvad vi skulle kigge efter. Ind imellem der blev kigget efter fugle, og hvad der ellers 
groede dette sted. Vi fandt et sted længere ude, hvor der var 18 begyndende maltesersvampe ved kanten 
af en skrænt. De måtte også filmes. Nogle planter kom direkte op fra klipperne, en højst besynderlig 
vækst. Vi fandt også 
 

       
      Genista hirsuta Lådden Visse   Anacamptis pyramidalis Horndrager Ophrys scolopax ssp. apiformis 

 
Bellardia trixago   
Ophrys lutea ssp. lutea 
Ophrys scolopax ssp. apiformis 
Anacamptis pyramidalis  Horndrager 
Salsola vermiculata Dunet Sodaurt 
Centaurea pullata Svøb-Knopurt 
Echium plantagineum Purpur-Slangehoved 
Sherardia arvensis Blåstjerne 
Genista hirsuta Lådden Visse 
Lonicera implexa  
Gladiolus illyricus Illyrisk Jomfruefinger 
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Trifolium stellatum Stjerne-Kløver 
 
Da alle var kommet tilbage til bussen, holdt Niels og Peter W tale for Margrete og Gunnar Staffe samt 
Hanne og Finn Petersen. Niels og Peter takkede dem for den store hjælp, de havde været, både før 
vores ankomst med at hjælpe med tilrettelæggelse af turen, men også under vores ophold hernede. De 
fik hver en bog som tak for hjælpen. 
 

         
Hanne og Finn Petersen samt Margrete og Gunnar Staffe 

 
Nu kørte vi tilbage til vores hotel. Dagmar, Peter og Lene var igen på kaffebar. Ved aftensmaden var 
der ikke ret mange mennesker i restauranten. Middagen bestod af suppe, kylling med svampe og ris i 
sammenkogt ret, stegt lam og en rigtig dejlig dampet fisk. Desserten var skåle men noget der lignede en 
mellemting mellem risengrød og ris ala’mande samt en kage med rød gele. 
 
Vi gik bagefter ind ved baren og fik en kaffe og te plus en portvin. Der var mange derinde, så vi måtte 
sidde i to grupper. Det var ikke muligt at bruge midten, hvor vi normalt sad, for her var optaget. Senere 
kom dem der havde været ude og spise fødselsdagsmiddag sammen med Niels og sluttede sig til os.  
 
Senere blev Niels kaldt op til en dans, fordi han havde fødselsdag. Vi var alle oppe og klappe og danse 
med.  
  

         
Niels Fødselsdag 
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Fredag den 2. april 
 
Dette var vores sidste turdag. Det var besluttet, at vi skulle se noget helt anderledes. Vi skulle op til 
Serra de Monchique. Judastræerne blomstrede, og der fløj 3-4 Storke rundt over os. Appelsintræerne 
stod med både blomster og appelsiner på og Akacietræerne lyste gult. Vi kørte den direkte vej derop. 
Vi kørte op ad serpentineveje op over huse og haver. Husene var små og klyngede sig til bjergsiderne, 
som var bygget op med frodige terrasser helt op til toppen. Nogle steder var vejen skåret dybt ind i 
klippen, hvor man kunne se at jord lagene var meget skråtstillede ligesom på side 17. Vi kom gennem 
små bysamfund med smalle krogede veje. Undervejs i bussen gav Ole en lille sang om pigen på 
altanen. Vi mærkede hurtigt, at vi kom op i højderne. I den gamle kurby Caldas de Monchique, var de 
ved at opfører et kæmpe lejlighedskompleks. Bussen blev ”snoet” gennem de smalle gader i byen 
Monchique og videre op gennem Eucalyptusskoven til det højeste punkt Fóia, det er på 902 m. 
 
Lokalitet 11 - Monchique bjergene – toppen Fóia 
 

          
En spændende knold som tiltrækker mange 

 
Inden vi stod ud af bussen blev mødetiden sat til kl. 12, men det blev hurtigt ændret til 11.10, både 
fordi der blæste en meget kold vind heroppe, men også fordi vi ikke ventede at finde ret meget botanisk 
interessant, men lidt blev det dog til. Her var en formidabel udsigt. 
 

               
                  Asplenium obovatum  Polypodium interjectum Storbladet Engelsød 
 
Romulea bulbocodium 
Scilla monophyllos  Enbladet Blåstjerne 
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Asplenium obovatum  
Pteridium aquilinum Alm. Ørnebregne 
Polypodium interjectum Storbladet Engelsød 
  

        
En kop kaffe nydes i solskinnet 

 
Der var meget smukt at gå heroppe og i det klare vejr kunne vi se rigtig langt. Det var et cafeteria, hvor 
man kunne sidde i læ i solskinnet. Mange tog derfor en kop formiddagskaffe. Der var også en 
souvenirbutik, hvor de havde utroligt mange forskellige korkvarer, uldtøj og keramik. Vi kørte derefter 
lidt ned af bjerget, hvor vi stoppede i en eucalyptusskov. 
 
Lokalitet 11a - Stop før Monchique 
 
Her havde vi godt en ½ time. Nogle gik op i skoven, andre ned på nogle anlagte terrasser med græs. 
Heller ikke her var der så meget, men igen blev der fundet lidt spændende arter 
 

   
                   Der ledes og fotograferes Området nær eucalyptusskoven 
 

Eucalyptus globulus 
Sesamoides purpurascens 
Erica australis 
Scilla monophyllos  Enbladet Blåstjerne 
Asplenium obovatum Ægbladet Radeløv 
Anogramma leptophylla Nøgenbregne 
Asplenium adiantum-nigrum Sort Radeløv 
Erica lusitanica Blegrød trælyng 
Blechnum spicant Kambregne 
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Lithodora diffusa ssp. lusitanica Opstigende Stenfrø 
Carlina Bakketidsel (vissen) 
Epipactis lusitanica Hullæbe (i knop) 
Raphanus raphanistrum  Kiddike 
Umbilicus Navleurt 
Luzula multiflora ssp. multiflora Mangeblomstret Frytle 
 
Zerynthia rumina Sommerfugl 
 

        
    Blechnum spicant ssp. spicant Kambregne En flot lav 
 
 
Vi fortsatte ned gennem byen Monchique og videre på den anden side af byen ad en anden vej. Vi 
stoppede i en Korkegeskov. 
 
Lokalitet 12 - Frokost stop 
 
Vi satte os på en solbeskinnet skråning med en flot udsigt og ”nød” den sidste frokost pose. Den bestod 
af en blandet grøn salat, baguet med flæskesteg og friturestegte pakker med rejefyld. Frugten var to 
lækre mandariner. Det var meningen, at vi skulle køre lige efter frokosten. Det blev ændret, for at vi 
kunne se, hvad der voksede i en skov med Kork-Eg. 
 

       
Frokostpause 
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Quercus suber Kork-Eg 

 

Quercus suber Kork-Eg 
Saxifraga granulata Kornet-Stenbræk  
Myrica faya Træ-Pors 
Paeonia broteroi 
Ruscus aculeatus  Musetorn 
Raphanus raphanistrum  Kiddike 
Epipactis lusitanica Hullæbe (i knop) 
Ranunculus trilobus Trelappet Ranunkel  
Umbilicus Navleurt 
Arenaria montana  
Spartium junceum  Spansk Gyvel 
Viburnum tinus  Vinter-Snebolle 
 

                        
Selaginella denticulata Tandet Dværgulvefod  Arbutus unedo Vestligt Jordbærtræ 
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Arbutus unedo Vestligt Jordbærtræ 
Mercurialis ambigua Gulgrøn Bingelurt 
Euphorbia characias Ulve-Vortemælk 
Aloë Aloë 
Eriobotrya japonica  Japanmispel 
Erica lusitanica 
Lithodora diffusa Opstigende Stenfrø 
Selaginella denticulata Tandet Dværgulvefod 
 
Vi havde ikke kørt ret længe, før Niels sagde, vi skulle holde, for her voksede den Cistus, som vi alle 
gerne ville se nærmere på og fotografere. 
 
Lokalitet 13 - Cistus stop 
Vejkant med udsigt til dæmning 
 
Vi fik en ½ time og alle skyndte sig ned af stien, for at finde et sted, hvor vi kunne komme ind i 
området. Heldigvis var der nogle af cistuserne, som var knap så høje, så vi kunne få et godt billede 
 
Cistus ladanifer  Klæbrig Cistus 
Gladiolus illyricus Illyrisk Jomfrufinger 
Myrtus communis  Myrte 
Phillyrea angustifolia  Smalbladet Stenved 
 

                 
Lene foran en 2½ m høj plante  Cistus ladanifer Klæbrig Cistus 
 
Astragalus boeticus Kaffe-Astragel 
Raphanus raphanistrum  Kiddike 
Orobanche ramosa  
Rumex induratus Ris-Syre 
Scorpiurus muricatus Flerblomstret Skorpionshale 
Medicago polymorpha  
Serapias parviflora 
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Vi fortsatte af denne spændende vej. Den var meget kønnere end den vej, vi havde taget op til bjerget. 
Der blev tid til et enkelt stop mere 
 
Lokalitet 14 - Turens sidste lokalitet 
 
Vi holdt ved vejen og kunne kigge ned på en lille sø, hvor der var nogle, der så skildpadder. Desuden 
fandt vi 
 

         
                          Den flotte udsigt  Lavandula viridis Grøn Lavendel 
 
Lavandula stoechas  Sommerfugle-Lavendel 
Cistus Ladanifer  Klæbrigt Soløjetræ 
Echium plantagineum Purpur-Slangehoved  
 

          
Cistus populifolius ssp. major Poppelbladet Cistus 

 
Serapias parviflora 
Gladiolus italicus  Korn-Jomfrufinger 
Cistus populifolius ssp. major Poppelbladet Cistus 
Epipactis lusitanica 
Lavandula viridis  Grøn Lavendel 
Anacamptis morio 
Bryonia dioica Tvebo Galdebær 
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            Anacamptis morio  Gladiolus italicus  Korn-Jomfrufinger 
 
Aristolochia longa  Lang Slangerod 
Sesamoides purpurascens Stjernekapsel 
 
Turen hjem gik fint. Bente fik flere storke at tælle. Måske var det de samme, som vi havde set tidligere 
på dagen. En sagde, at det var aftenholdet. Så de blev talt med. Der blev i alt talt 31 storke. Vi så igen 
den spændende fyr, som var en skjult radiomast.  
 

              
                   En storkerede Pinus mobiliarius 
           
Bussen blev tømt, for nu skulle vi op og pakke. Bagagen skulle være klar til vores afgang lørdag 
morgen. 
 
Vi gik ned og spiste kl. 19.30. Først var det kun botanik-gruppen, der sad derinde, men så væltede det 
ind med nye gæster. Menuen var suppe, en sammenkogt ret, der lignede det græske stiffado, stegte 
laksebøffer, pasta med en slags kødboller. Salat som sædvanligt og desserten var appelsin, rød gele, 
først en kage med gele på toppen, senere en sandkage lignende tingest. 
 
Vi gik ind og nød en kop cappuccino/ te og et glas portvin. Mens musikken gav de sædvanlige numre 
”Viva la Spanja”, twist og jitterbug. 
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Lørdag den 3. april 
 
Hjemrejsen. 
 
Vi kunne få morgenmaden fra kl. 7.15. Næsten alle var kørt ned med kufferterne inden morgenmaden. 
Bussen kørte kl. 8, og vi kom næsten af sted til tiden. Det var en smuk og varm morgen. 
 
Der var en lang kø ved check ind. Da det blev vores tur, var hun meget længe om at finde vores navne. 
Sikkerhedskontrollen var meget omhyggelig og grundig. Dagmar havde glemt en juice i håndbagagen, 
en pung i sidelommen på bukserne, og hun måtte også have støvlerne af, så de kunne komme en tur på 
gennemlysningsbåndet. 
 
Der var tid til at gå lidt rundt og ose, eller få lidt te eller kaffe, inden vi blev kørt ud til flyet. Meget 
passende skulle vi med det fly, som havde et billede af Carl von Linné på haleroret. 
 

 
Det helt rigtige fly for vores gruppe 

 
Vi kom af sted til tiden, og flyveturen tog kun 3 timer og 20 min. Turen gik roligt, af og til kunne man 
se ned på vand og landskab, der var nogle bjergtoppe med sne på, måske Pyrenæerne. Indflyvningen 
var i klart vejr, så man kunne se og genkende landet under sig. 
 
Vi landede før tid, men det tog meget lang tid før vi fik kufferterne. Men så havde vi god tid til at tage 
afsked med hinanden og siger på gensyn til alle de gode venner, inden vi forsvandt i alle retninger. Vi 
kommer også næste gang Peter, Niels og Ole kalder. 
 
Der var koldt i København, da vi trådte uden for lufthavnsbygningen. 
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Botaniktur til Algarve påske 2010 Tabel lavet af Terkel Arnfred

Lokaliteter

UTM-koordinater (WGS84 område29 S, jeg har indsat et komma efter km-tallet), oftest for det sted bussen holdt. 

   I GoogleEarth indstilles i   ”Værktøjer – Indstillinger – 3D-visning – Vis breddegrad/længdegrad” 

                                                                                            til  Universal Transversal Mercator

Lok.nr. UTM Øst UTM Nord

Hotel Dom José, Quarteira 580,050 4102,600

   Serapias-sted 1,0 km NØ for hotellet 580,630 4103,400

Nord for Malhaõ, på begge sider af vej 28. marts 1 572,670 4112,300

   Ophrys omegaifera subsp. dyris 572,560 4112,690

Rocha da Pena, nordpå fra Rocha 2 580,000 4123,030

29. marts 3 517,850 4119,320

Praya de monte Clérigo, frokoststed 512,890 4132,320

Vale da Telha, mod kysten 1,1 km SØ for Ponta da Atalaia 4a 511,710 4129,900

Vale da Telha, orkidésted i vejkanter 4b 513,140 4129,470

Quinta de Marim øst for Olhão 30. marts 5 604,900 4099,230

   Cistanche 605,830 4099,240

Øst for Faro lufthavn 6 589,990 4097,220

   Cistanche 589,820 4097,180

   Anacamptis champagneuxii var. mesomelana 589,840 4097,200

Omkring Castello de Paderne, parkering under motorvej 31. marts 7 570,930 4112,930

   Ophrys speculum subsp. lusitanica 570,950 4112.820

S for Espargal ved Ribeira de Algibre 8 576,370 4116,080

Cabo de São Vicente 1. april 9 500,400 4097,480

Praia do Vau, V for Portimão. Kyst mod vest 10 538,740 4108,360

   Cynomorum på halvø 538,470 4107,810

Foia bjergtop 902 moh. 2. april 11a 536,080 4130,040

Ved vej ned fra Foia, ca. 750 moh. 11b 535,580 4129,070

Korkege-skov Ø for Monchique, frokost 12 542,090 4131,280

Skråning med Cistus ladanifer 13 544,120 4128,700

Længere nede i dalen        (se note) 14 544,950 4124,170

NB: Vejen ved den sidste lokalitet er tegnet forkert på kortet

     (det er den også på ”Rough Guide Map Algarve 1:100 000”) 

Espinhaço de Cão,  S for vejen 2,0 km VNV for 
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Orkidéer i Algarve     27. marts  -  3. april  2010. 
 
Niels Faurholdt 
 
Liste over de 24 orkidé-taxa samt to formodede hybrider, som vi så på de 12 lokaliteter.  
 
 
Ophrys apifera   BB  (5) 
 
O. bombyliflora   FB   (1, 2, 5, 6, 7, 8, 10, 11) 
 
O. fusca subsp. fusca   FB-BAB   (1, 2, 4a, 7, 8, 9) 
 
O. lutea subsp. lutea   FB   (1, 2, 5, 7, 8, 10) 
 
O. omegaifera subsp. dyris   BB   (1, 7, 8) 
 
O. scolopax subsp. apiformis   BB-FB   (1, 2, 7, 8, 10) 
 
O. speculum subsp. speculum   FB   (1, 2, 4a, 5, 6, 7, 8, 10) 
 
O. speculum subsp. lusitanica   BB-FB   (1, 7) 
 
O. tenthredinifera   FB –BAB   (2, 4, 4a, 5, 6) 
 
 
Anacamptis morio subsp. champagneuxii   FB   (6) 
 
A. morio subsp. morio   FB   (3, 6, 8, 11) 
 
A. pyramidalis   K-BB   (10) 
 
Cephalanthera longifolia   BAB   (7) 
 
Epipactis cf. lusitanica   K   (11) 
 
E. tremolsii   K   (3) 
 
Gennaria diphylla   AB   (4, 4a, 9) 
 
Neotinea maculata   FB   (7, 11) 
 
Orchis anthropophora   FB   (8) 
 
O. italica   FB-BAB   (1, 2, 4a, 7, 8) 
 
O. olbiensis   FB-BAB   (2) 
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Serapias cordigera   FB   (6, samt i Quartera) 
 
S. lingua   K-BB   (1, 5, 6, 7, 8) 
 
S. cf. strictiflora   BB   (3) 
 
S. parviflora   K-BB   (4, 4a, 7, 8, 10, 11, samt i Quartera) 
 
 
Hybrider: 
 
O. lutea subsp. galilaea × subsp. lutea  (7)  
 
O. speculum subsp. lusitanica × subsp. speculum  (1, 7) 
 
 
 
Forklaring: 
 
K I knop 
 
BB Begyndende blomstring 
 
FB Fuld Blomstring 
 
BAB Begyndende afblomstring 
 
AB Afblomstret 
 
Im. I mængde 
 
Matos Vegetationstype, der bedst kan sammenlignes med kalkrig garrigue/phrygana. 
 
 
Lokalitetsnumre står i parentes. 
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Lokaliteter 
 
Lokalitet  1. 
 
28. marts 
Matos-vegetation på begge sider af den offentlige vej nord for Malhao, mellem byen og 
motorvejen. 
Olivenlunde og  Cistus-garrigue. 
 
Ophrys bombyliflora   im.    
O. fusca subsp. fusca    
O. lutea subsp. lutea   im. 
O. omegaifera subsp. dyris   ca. 20 
O. scolopax subsp. apiformis   mange 
O. speculum subsp. lusitanica 
O. speculum subsp. speculum   im. 
O. speculum subsp. lusitanica × subsp. speculum  
 
Orchis italica   få 
Serapias lingua   få 
 
 
Lokalitet  2. 
 
28. marts 
Rocha da Pena 
Matos-vegetation. 
 
Ophrys bombyliflora 
O. fusca 
O. lutea subsp. lutea   mange 
O. scolopax subsp. apiformis   >25 
O. speculum subsp. speculum   im. 
O. tenthredinifera   få  
 
Orchis italica    
O. olbiensis   mange 
 
Lokalitet  3. 
 
29. marts 
Syd for vejen mellem Espinahco de Cao og Parente (Ruivo).  
”Sur matos” og lys fyrreskov samt krat domineret af Erica-arter. 
 
Anacamptis morio subsp. morio   mange 
Epipactis tremolsii   mange 
Serapias cf. strictiflora   ca. 20 
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Lokalitet  4. 
 
29. marts 
Pedra da Atalaia. 
Kyst-garrigue 
 
Ophrys tenthredinifera 
 
Gennaria diphylla   im. 
Serapias parviflora   få 
 
 
Lokalitet  4a. 
 
29. marts 
Vale de Telha 
Vejrabatter. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   mange 
O. speculum subsp. speculum 
O. tenthredinifera   mange 
 
Gennaria diphylla   2 planter 
Orchis italica 
Serapias parviflora 
 
 
Lokalitet  5. 
 
30. marts 
Quinta da Marim  (øst for Olhao) 
Matos-vegetation under spredte Pinus pinea. 
 
Ophrys apifera   1 plante 
O. bombyliflora 
O. lutea subsp. lutea 
O. speculum subsp. speculum 
O. tenthredinifera 
 
Serapias lingua 
 
Lokalitet  6. 
 
30. marts  
Parque National da Ria Formosa  (vest for Faro Lufthavn) 
Krat og græsbevokset dæmning ved kysten. 
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Ophrys bombyliflora 
O. speculum subsp. speculum 
O. tenthredinifera 
 
Anacamptis morio subsp. champagneuxii ( inkl. var. mesomelana) 
Anacamptis morio subsp morio 
 
Serapias cordigera 
S. lingua 
 
Lokalitet  7. 
 
31. marts 
Omkring Castello de Pederne. 
Matos-vegetation omkring borgen og langs floden. 
 
Ophrys bombyliflora 
O. fusca subsp. fusca 
O. lutea subsp. lutea 
O. omegaifera subsp. dyris   1 plante 
O. scolopax subsp. apiformis 
O. speculum subsp. lusitanica    
O. speculum subsp. speculum   im. 
O. lutea cf. subsp. galilaea (“quarteirae”) × subsp. lutea  
O. speculum subsp. lusitanica × subsp. speculum 
 
Cephalanthera longifolia   1 plante 
Orchis italica 
Serapias lingua 
S. parviflora 
 
Lokalitet  8. 
 
31. marts 
Ved Algibre-floden syd for Espargal. 
Oliven- og Johannesbrødlunde med matos-vegetation. 
 
Ophrys bombyliflora 
O. fusca subsp. fusca 
O. lutea subsp. lutea 
O. omegaifera subsp. dyris   4 planter 
O. scolopax subsp. apiformis 
O. speculum subsp. speculum 
 
Anacamptis morio subsp. morio 
Orchis anthropophora 
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O. italica 
Serapias lingua 
S. parviflora 
 
 
Lokalitet  9. 
 
1. april 
Cabo de S. Vicente 
Lav, forblæst matos-vegetation. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca 
 
Gennaria diphylla   2 planter 
 
 
Lokalitet  10. 
 
1. april 
Praia do Vau vest for Portimao. 
Matos-vegetation og lyse fyrrelunde. 
 
Ophrys bombyliflora 
O. lutea subsp. lutea   mange 
O. scolopax subsp. apiformis   mange 
O. speculum subsp. speculum   im. 
 
Anacamptis pyramidalis  få 
Serapias parviflora 
 
 
Lokaliteterne  11-14. 
 
2. april 
Flere korte stop mellem Algarves højeste punkt, Foia (902 moh.) og byerne Monchique – Alferce 
– Rosmalho. 
Korkege-lunde, Cistus ladanifer-maki og vejkanter. 
 
Ophrys bombyliflora 
 
Anacamptis morio subsp. morio 
Epipactis cf. lusitanica    
Neotinea maculata 
Serapias parviflora 
 
1,5 km nordvest for Hotel Dom José i Quartera fandt Terkel Arnfred en smuk bestand af 
Serapias cordigera. Her voksede også S. lingua. 
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Bemærkninger og diskussion. 
 
De hyppigste flueblomster i Algarve er Ophrys speculum subsp. speculum, O. lutea subsp. lutea og 
O. bombyliflora. 
 
De mest interessante Ophrys-taxa er O. lutea cf. ”quarteirae”, O. speculum subsp. lusitanica, O. 
omegaifera subsp. dyris og O. scolopax subsp. apiformis, der alle har udpræget vestmediterran 
udbredelse. For de to sidstnævnte gælder, at de ligeledes findes i Nordafrika. 
 
 
Ophrys lutea cf. subsp. galilaea ×subsp. lutea 
På min første tur til Algarve i 1999 fandt jeg planter tilhørende O. lutea s.l., som jeg umiddelbart 
henførte til en let afvigende subsp. galilaea. Siden er planter af dette udseende beskrevet fra 
Algarve under navnet O. lutea subsp. quarteirae (Kreutz et al. 2007). 
Tidligere i 2007 omtaler Wucherpfennig (2007) disse planter under O. battandieri, der iflg. 
Faurholdt & Pedersen (2009) bør opfattes som en hybrid mellem O. fusca s.s. og O. lutea subsp. 
galilaea - kendt fra Tunesien. 
I begge ovennævnte artikler fra 2007 bemærkes det, at planterne fra Algarve ved første blik 
minder om O. sicula (syn. subsp. galilaea), og at planterne adskiller sig fra subsp. lutea ved de 
mindre blomster, læbens manglende basalknæk, den langt smallere gule rand på læben samt 
dennes (oftest) brunfarvede tegninger på midtlappen. 
Ved Castello de Pederne (lok. 7) så vi blot én plante, som vi med tvivl først henførte til ”den 
iberiske galilaea”. Planten var dog noget atypisk ved at have lidt større blomster og næsten ingen 
udranding samt farve på læbens midtlap. Vi tror mest på en hybrid mellem underarterne 
galilaea (”quarteirae”) og lutea? 
 
 
Ophrys omegaifera subsp. dyris 
Denne underart er alene om at repræsentere O. omegaifera i den vestlige del af 
middelhavsområdet, hvor jeg har set den i Sydportugal, Sydspanien og Mallorca, og hvor den 
ydermere vokser i Marokko. 
Vi fandt underarten i begyndende blomstring på tre lokaliteter (lok. 1, 7 og 8). 
For 7 år siden opsplittede Tyteca et al. (2003) Ophrys dyris i to arter, O. dyris og O. algarvensis, på 
baggrund af læbens længde og især form. Vi så dem begge i flæng, og man må undre sig over 
denne opsplitning. Figurer af de to ”taxa” kan også ses i Wucherpfennig 2007. 
 
 
Ophrys scolopax subsp. apiformis 
Denne underart er udbredt på Den Iberiske Halvø og i Nordafrika, og har enkelte lokale 
forekomster på de italienske øer Sardinien og Pantelleria. Planterne på Den Iberiske Halvø er 
beskrevet som  en selvstændig art, Ophrys picta (eller underart O. scolopax subsp. picta). Der er 
dog ingen fornuft i at adskille de europæiske planter fra de nordafrikanske. På artsniveau er 
subsp. apiformis beskrevet under O. sphegifera. 
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Ophrys speculum subsp. lusitanica 
Underarten lusitanica kendes kun fra to regioner i Portugal (herunder Algarve) samt et par 
steder i Andalusien i Sydspanien.  
Subsp. lusitanica er let at bestemme, men billedet forvirres dog  i nogen grad, når den 
forekommer sammen med hybrider mellem den selv og subsp. speculum. 
Vi så rene subsp. lusitanica samt formodede hybrider på lok. 7. På lok. 1. så nogle af deltagerne 
én god subsp. lusitanica. Derudover så vi nogle få hybrider.  
 
 
Anacamptis morio subsp. champagneuxii 
På en dæmning umiddelbart vest for Faro Lufthavn fandt vi en store bestand af subsp. 
champagneuxii, hvor langt størsteparten af individerne var noget morfologisk afvigende. 
De afvigende planter, var gennemgående højere end normalt og flertallet havde svage tegninger 
på læben. Disse planter skal formentlig henføres til var. mesomelana (kombineret til 
varietetsniveau af Tyteca i 1986). Der var med sikkerhed ikke tale om subsp. morio! 
 
 
Gennaria diphylla 
Fundet på tre lokaliteter (lok. 4, 4a og 9). Ved Petra da Atalaia så vi arten i mængde i en kystnær 
bevoksning af Hottentotfigen (Carbobrotus). 
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Kreutz, C.A.J., Lowe, M.R.  & Wucherpfennig, W. 2007: Ophrys lutea subsp. quarteirae Kreutz, 
M.R. Lowe & Wucherpfennig, eine neue Ophrys-Sippe aus Südportugal (Algarve) und 
Südspanien (Andalisien). – J. Eur. Orch. 39 (3/4): 625-636. 
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2007. – Ber. Arbeitskrs. Heim. Orchid. 26 (1): 108-132. 
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Rapporten er gennemlæst og kommenteret af Aase Gøthgen og Søren Grøntved Christiansen.  
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Skærmplanter i Algarve  27. marts  -  3. april  2010. 
 
 
Scandix pecten-veneris   bl. 
 
Smyrnium olusatrum   bl. 
   
Chritmum maritimum   veg.   
 
Oenanthe sp.   bl. 
 
Foeniculum vulgare   veg.   
 
Anethum graveolens   veg. 
 
Conium maculatum   bl.    
 
Cachrys sicula   bl. 
 
Cachrys libanotis   bl.    
 
Bupleurum fruticosum   veg. 
 
Apium graveolens   veg.    
 
Thapsia villosa   bl. 
 
Thapsia garganica   bl.    
 
Daucus carota s.l.   bl. 
 
Daucus halophilus   bl.    
 
 
 
 
April 2010  /  Niels, Ole, Per & Peter.  
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Slægten Cistus i Algarve  27. marts – 3. april  2010. 
 
 
Cistus-slægten er populær på  foreningens forårsture til middelhavsområdet. Derfor denne lille 
oversigt. 
 
I alt så vi 8 arter af Cistus, hvoraf de 7 var i blomst. For mange deltagere var en del arter nye, 
f.eks. Cistus psilosepalus, C. populifolius og C. ladanifer. Og vi vil tro, at C. palhinhae var ny for 
alle. 
 
 
De rødblomstrede: 
 
 
Cistus albidus   bl.  Fløjls-Cistus 
 
Cistus crispus   veg.  Bølgebladet Cistus 
 
 
 
De hvidblomstrede: 
 
 
Cistus monspeliensis   bl.  Smalbladet Cistus 
 
Cistus psilosepalus   bl.  Kortgriflet Cistus 
 
Cistus salvifolius   bl.  Ægbladet Cistus 
 
Cistus populifolius ssp. major   bl. Poppelbladet Cistus 
 
Cistus ladanifer   bl.  Klæbrig Cistus 
 
Cistus palhinhae   bl.  Algarve-Cistus   (endem for Algarves vestkyst) 
 
 
Vi henviser til Niels’ og Oles Cistus-artikel i Urt, 2003 nr. 1. 
 
 
 
April 2010 / Niels, Ole & Peter 
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ALGARVE. FUGLELISTE.  
 
De første to dage var påfaldende fuglefattige. Bortset fra de allestedsnærværende land- og bysvaler, 
mursejlere, gråspurve, gærdesmutter og storke havde man indtryk af, at alt øvrigt fjerkræ var skudt 
bort, især i betragtning af de mange tomme patronhylstre, der lå spredt i landskabet. 
  Der blev dog set en høgeørn og et par alpekrager ved Rocha da Pena. 
 

        
    Høgeørn Hieraatus fasciatus    Silkehejre Egretta gazetta 
 
  Omkring hotellet svævede Britisk sildemåge, og på en strandsø et par km øst for hotellet flød 
klenodiet Rødhovedet and. 
  Da vi på tredjedagen kom til nationalparken Ria Formosa øst og vest for Faro, formelig eksploderede 
fuglelisten, så blyanten måtte spidses flere gange. Der var sjældenheder som Rødhovedet- og Stor 
tornskade, Stylteløber, Blåskade, Ørkendom- 
pap og Bjergvipstjert. 
  Omkring Paderne på fjerdedagen var der Sydlig nattergal og Rødhøne. Høgeørnen lod sig se igen, og 
gøgen lod sig høre. Ved Cabo St. Vicente på femtedagen blev set Husrødstjert, og et storkepar havde 
etableret sig med havudsigt på et klippefremspring. 
  Den erosionsprægede kyst ved Portimao bød bl.a. på Gulbenet sølvmåge, Kohejre 
og Sardinsk sanger 
 

             
Stenvender Arenaria interpres 

 
  På sidste dags tur til Monchiquebjergene blev der budt på Slangeørn, Blådrossel og Sortstrubet 
bynkefugl 
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  Herunder følger listen over, hvad der observeret og rapporteret set af sædvanligvis ædruelige og 
troværdige personer blandt deltagerne i turen: 
 
Rovfugle Høgeørn Hieraatus fasciatus 
 Slangeørn Circaetus gallicus 
 Tårnfalk Falco tinnunculus 
 Musvåge Buteo buteo 
 
Måger Gulbenet sølvmåge Larus cachinnans 
 Britisk sildemåge Larus graellsii 
 Dværgterne Sterna albifrons 
 
Høns Rødhøne Alectoris rufa 
 Grønbenet rørhøne Gallinula cloropus 
 Blishøne Fulica atra 
 
Vadefugle Stylteløber Himantopus himantopus 
 Klyde Recurvirostra avosetta 
 Lille præstekrave Charadrius dubius 
 Stor præstekrave Charadrius hiaticula 
 Hvidbrystet præstekrave Charadius alexandrinus 
 Stenvender Arenaria interpres 
 Alm.ryle Calidris alpina 
 Stor regnspove Numenius arquata 
 Stor kobbersneppe Limosa limosa 
 Rødben Tringa totanus 
 Hvidklire Tringa nebularia 
 Mudderklire Actitis hypoleucas 
 
Hejrer Dværghejre Ixbrychus minutus 
 Kohejre Bubuleus ibis 
 Silkehejre Egretta gazetta 
 Fiskehejre Ardea cinerea 
 
Storke Hvid stork Ciconia ciconia 
 Skestork Platalea leucorodia 
 
Ænder Gråand Anas plathyrhynchos 
 Knarand Anas strepera 
 Spidsand Anas acuta 
 Rødhovedet and Netta rufina 
 Taffeland Aythya ferina 
 Lille lappedykker Tachybabtus ruficollis 
 
Duer Klippedue Columba livia 
 Tyrkerdue Streptopelia decaocto 
 Turteldue Streptopelia turtur 
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Sangere Cistussanger Cistiola juncidis  
 Cettissanger Cettia cetti 
 Sardinsk sanger Sylvia sarda 
 Sorthovedet sanger Sylvia melanocephala 
 Fuglekonge Regulus regulus 
 
Finker Bogfinke Fringilla coelebs 
 Gråspurv Passer domesticus 
 Grønirisk Canduelis chloris 
 Stillits Carduelis carduelis 
 Tornirisk Carduelis cannabina 
 Ørkendompap Bucanetes githagineus 
 
Lærker Toplærke Galerida cristata 

 Hedelærke Lullula arborea 
 Sanglærke Alouda arvensis 
 Bomlærke Miliaria calendra 
 
Tornskader Rødhovedet tornskade Lanius senator 
 Stor tornskade Lanius excubitor 
 
Gøge Gøg Cuculus canorus 
 
Skader Husskade Pica pica 
 Blåskade Cyanopica cyana 
 
Krager Alpekrage Pyrrhocorax pyrrhocorax 
 Allike Corvus monedula 
 
Mejser Musvit Parus major 
 Spætmejse Sitta europaea 
 
Andre Gærdesmutte Troglodytes troglodytes 
 Sortstrubet bynkefugl Saxicola torquata 
 Husrødstjert Phoencurus ochrunos 
 Husrødstjert Phoencurus eterrimus 
 Rødhals Erithacus rubecula 
 
Drosler Sydlig nattergal Lusceinia megarhyncos 
 Solsort Turdus merula 
 Blådrossel Monticola solitarius 
 Stær Sturnus vulgaris 
 
Svaler Landsvale Hirundo rustica 
 Bysvale Delichon urbica 
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Vipstjerter Hvid vipstjert Montacilla alba 
 Gul vipstjert Montacilla flava 
 Bjergvipstjert Montacilla cinerea 
 
Sejlere Mursejler Apus apus 
 
Biædere Biæder Merops apiaster 
 
Hærfugle Hærfugl Upupa epops 
 
Skarver Skarv Phalacrocorax sinensis 
 
 
8. april 
Rudi Burmeister 
 

           
Hvid stork Ciconia ciconia 
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Sommerfugleliste 
  
Det var sparsomt, hvad vi så af dagsommerfugle på turen. De fleste af de tidlige sommerfugles flyvetid 
er april maj. Vi kom jo tidligt, og tilmed har vintermånederne også der måske  
været køligere end vanligt. 
 
Den hyppigst sete dagsommerfugl var   Zerynthia rumina.  
Rudi fandt og foreviste et tilsyneladende helt nyklækket eksemplar. 
 
Svalehale(nordisk)  Papilio machoon sås også flere gange. 
 
Citronsommerfugl Gonopteryx cleopatra 
 
En høsommerfugl må være den sydlige Colias alfacariensis 
 
Grøn busksommerfugl  Callophrys rubi 
 
Nogle kålsommerfugle Stor kålsommerfugl Pieris brassica 
 
Tidselfugl, i et enkelt meget slidt eksemplar Vanessa cardui  
 
Lene har taget et foto af undersiden af en sommerfugls bagvinge, murstensrød med lidt diffuse hvide 
pletter. 
Det er karakteristisk for Bibernellebredpande:  Spialia sertorius. 
  
Thøger. 
 

    
                    Zerynthia rumina  Spialia sertorius 
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Karplanter i Algarve 
 
Peter Wind 
 
På turen til Algarve har vi registreret 412 taxa af karplanter, hvoraf enkelte er foreløbigt bestemt. 
Buketten består af 10 karsporeplanter fordelt på 8 familier, 3 nåletræer fra 2 familier, 301 tokimbladede 
fordelt på 60 familier og 98 enkimbladede tilhørende 17 familier. Af specialiteter registrerede vi 5 
portugisiske endemer, nemlig Biscutella vincentina, Diplotaxis vicentina, Cistus palhinhae, Thymus 
camphoratus alle ved Cabo Sao Vicente samt Lavandula stoechas ssp. lusitanica ved Espinaco de Cão 
og Faro. 
 
De registrerede karplanter er samlet i den oversigtlige floraliste bagerst i rapporten. Den er opstillet i 
rækkefølgen karsporeplanter, nåletræer, tokimbladede og enkimbladede og sortere alfabetisk efter 
familier. Der er anvendt følgende forkortelser: 
RPA – M. Thornberg: Rejseflora for Portugal og Azorerne. - Duplikeret rapport. 
WFA – O’Reilly, P. & Parker, S. 2008: Wildflowers in the Algarve – an introductory guide. – First 
Nature www.first-nature.com 
WOA – Parker, S. 2009: Wild Orchids in the Algarve. – First Nature www.first-nature.com 
 
Familieforkortelser: 
 

Kode 
Internationalt 
navn Dansk navn Kode Internationalt navn Dansk navn 

ACAN Acanthaceae Akantusfamilien HYAC Hyacinthaceae Hyacintfamilien 
ADIA Adiathaceae Persillebregnefamilien HYPE Hypericaceae Hypericumfamilien 
ADOX Adoxaceae Desmerurtfamilien IRID Iridaceae Irisfamilien 
AGAV Agavaceae Agavefamilien JUNC Juncaceae Sivfamilien 
AIZO Aizoaceae Middagsblomstfamilien LAMI Lamiaceae Læbeblomstfamilien 
ALLI Alliaceae Løgfamilien LILI Liliaceae Liljefamilien 
AMAL Amaryllidaceae Amaryllisfamilien LINA Linaceae Hørfamilien 
ANAC Anacardiaceae Sumakfamilien MALV Malvaceae Katostfamilien 
ANTH Anthericaceae Edderkopurtfamilien MORA Moraceae Morbærfamilien 
APIA Apiaceae Skærmplantefamilien MYRI Myricaceae Porsfamilien 
APOC Apocynaceae Singrønfamilien MYRS Myrsinaceae  
ARAC Araceae Arumfamilien MYRT Myrtaceae Myrtefamilien 
ARAL Araliaceae Vedbendfamilien OLEA Oleaceae Olivenfamilien 
AREC Arecaceae Palmefamilien OPHI Ophioglossaceae Slangetungefamilien 
ARIS Aristolochiaceae Slangerodfamilien ORCH Orchidaceae Orkidéfamilien 
ASPA Asparagaceae Aspargesfamilien OROB Orobancheaceae Gyvelkvælerfamilien 
ASPH Asphodelaceae  OXAL Oxalidaceae Surkløverfamilien 
ASPL Aspleniaceae Radeløvfamilien PAEO Paeoniaceae Pæonfamilien 
ASTE Asteraceae Kurvplantefamilien PAPA Papaveraceae Valmuefamilien 
BLEC Blechnaceae Kambregnefamilien PINA Pinaceae Fyrrefamilien 
BORA Boraginaceae Rubladfamilien PLAN Plantaginaceae Vejbredfamilien 
BRAS Brassicaceae Korsblomstfamilien PLAT Platanaceae Platanfamilien 
CACT Cactaceae Kaktusfamilien PLUM Plumbaginaceae Hindebægerfamilien 
CAES Caesalpinaceae Akaciefamilien POAC Poaceae Græsfamilien 
CAPR Caprifoliaceae Gedebladfamilien POLG Polygonaceae Syrefamilien 
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Kode 
Internationalt 
navn Dansk navn Kode Internationalt navn Dansk navn 

CARY Caryophyllaceae Nellikefamilien POLP Polypodiaceae Engelsødfamilien 
CHEN Chenopodiaceae Salturtfamilien PRIM Primulaceae Kodriverfamilien 
CIST Cistaceae Soløjefamilien RAFF Rafflesiaceae Rafflesiafamilien 
CONV Convolvulaceae Snerlefamilien RANU Ranunculaceae Ranunkelfamilien 
CRAS Crassulaceae Stenurtfamilien RESE Resedaceae Resedafamilien 
CUPR Cupressaceae Cypresfamilien RHAM Rhamnaceae Vrietornfamilien 
CYPE Cyperaceae Halvgræsfamilien ROSA Rosaceae Rosenfamilien 
DENN Dennstaedtiaceae  RUBI Rubiaceae Krapfamilien 
DIOS Dioscoreaceae Yamsfamilien RUTA  Rutaceae Rudefamilien 
DIPS Dipsiacaceae Kartebollefamilien SANT Santalaceae Sandelfamilien 
DROS Droseraceae Soldugfamilien SAXI Saxifragaceae Stenbrækfamilien 
EMPT Emptraceae Revlingfamilien SCRO Scrophulariaceae Maskeblomstfamilien 
EQUI Equisetaceae Padderokfamilien SELA Selaginaceae Dværgulvefodfamilien 
ERIC Ericaceae Lyngfamilien SMIL Smilacaceae  
EUPH Euphorbiaceae Vortemælkfamilien TAMA Tamaricaceae Tamariskfamilien 
FABA Fabaceae Ærteblomstfamilien THYM Thymelaeaceae Dafnefamilien 
FRAN Frankeniaceae  URTI Urticaceae Nældefamilien 
GENT Gentianaceae Ensianfamilien VALE Valerianaceae Baldrianfamilien 
GERA Geraniaceae Storkenæbfamilien VIOL Violaceae Violfamilien 
GLOB Globulariaceae Kugleblomstfamilien 
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fam 

  

Internationalt navn 

  

Dansk navn 

Dato 

RPA 

  

WFA 

  

WOA 

  

Status 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

28 28 29 29 30 30 31 31 1 1 2 2 2 2 

FABA Acacia cyanophylla Lindl. Blå Akacie 68       X         X       X         

ACAN Acanthus mollis L. Blød Bjørnetidsel 162                   X               

ASTE Aetheorhiza bulbosa (L.) Cass. Knoldhøgeskæg 197               X X     X X         

AGAV Agave americana L. Sekelplante 211       X X     X   X     X         

POAC Aira caryophyllea L. Udspærret Dværgbunke 234                         X         

POAC Aira uniaristata Lag. & Rodr. Enstakket Dværgbunke 234                 X                 

ALLI Allium roseum L. Rosen-Løg 209                   X               

ALLI Allium subvillosum Salzm. ex Schultes   209                 X                 

BRAS Alyssum minus (L.) Rothm. Mark-Krognål 52         X                         

BRAS Alyssum simplex Rudolphi   52                   X               

POAC Ammophila arenaria (L.) Link Sand-Hjælme 237                 X                 

ORCH 
Anacamptis champagneuxii (Barnéoud) 
R.M. Bateman, Pridgeon & M.W. Chase Iberisk Salep-Gøgeurt 253   25             X                 

ORCH 
Anacamptis morio (L.) R.M. Bateman, 
Pridgeon & M.W. Chase Salep-Gøgeurt 253 57 

21-
23       X     X   X             

ORCH Anacamptis pyramidalis (L.) Rich. Horndrager 253 30 
32-
34                     X   X     

MYRS Anagallis arvensis L. Rød Arve 122       X X       X X X X X       X 

MYRS Anagallis latifolia L.   122       X X                       X 

MYRS Anagallis monelli L. Pragt-Arve 122 18           X                     

MYRS Anagallis tenella (L.) L. Klokkearve 122                           X       

FABA Anagyris foetida L. Stinktræ 68                   X               

RANU Anemone palmata L. Nyrebladet Anemone 39         X X       X               

POAC 
Anisantha diandra (Roth) Tutin ex 
Tzvelev Storakset Hejre 228         X                         

ADIA Anogramma leptophylla (L.) Link Nøgenbregne 4                 X           X     

FABA Anthyllis tetraphylla L. Blære-Rundbælg 85 15         X         X   X         

FABA Anthyllis vulneraria L.  Rundbælg 85 27         X           X           

SCRO Antirrhinum majus L. Have-Løvemund 156             X                     

APIA Apium graveolens L. Vild Seleri 116               X X                 

ERIC Arbutus unedo L. Vestlig Jordbærtræ 121 61     X X     X   X X       X X X 
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fam 

  

Internationalt navn 

  

Dansk navn 

Dato 

RPA 

  

WFA 

  

WOA 

  

Status 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

28 28 29 29 30 30 31 31 1 1 2 2 2 2 

ASTE Arctotheca calendula (L.) Lewyns   186               X X                 

CARY Arenaria conimbricensis Brot.   27                 X                 

CARY Arenaria montana L. Fladstjerneagtig sandvåner 27           X                 X     

ARAC Arisarum vulgare Targ.-Tozz. Munkehætte 243 31     X X         X X X X     X X 

ARIS Aristolochia baetica L. Brun Pibeblomst 15 13       X     X   X X             

ARIS Aristolochia longa L. Lang Slangerod 15                           X X X   

PLUM 
Armeria pungens (Link) Hoffmanns. & 
Link Stikkende Fåreleger 123 27         X   X       X           

CHEN Arthrocnemum fruticosum (L.) Moq. Almindelig Buskkveller 21               X X                 

ARAC 
Arum italicum Mill. ssp. neglectum 
(Townsend) Prime Italiensk Arum 243                             X     

ARAC Arum maculatum L. Plettet Arum 243                     X             

POAC Arundo donax L. Kæmperør 239       X X     X X X X             

ASPA Asparagus acutifolius L. Busk-Asparges 210         X     X X X               

ASPA Asparagus albus L. Hvidgrenet Asparges 210               X X X X X X         

ASPA Asparagus aphyllus L. Gitter-Asparges 210               X   X   X           

ASPH Asphodelus albus Mill. Hvid Affodil 205       X X     X X X X     X X     

ASPH Asphodelus fistulosus L. Hulstilket Affodil 205 14     X X     X X X   X           

ASPL Asplenium adiantum-nigrum L. Sort Radeløv 7                           X X     

ASPL Asplenium obovatum Viv. Ægbladet Radeløv 7                           X X     

ASTE Asteriscus maritimus (L.) Less. Strand-Stjernesvøb 179                       X           

ASTE Asteriscus spinosus (L.) Schultz. Bip. Tornet Stjernesvøb 179       X                           

PRIM Asterolinon linum-stellatum (L.) Duby Stjernehør 122               X                   

FABA Astragalus boeticus L. Kaffe-Astragel 73               X                   

FABA Astragalus lusitanicus Lam.   73       X     X         X       X   

CHEN Atriplex halimus L. Sø-Mælde 21               X X     X X         

CHEN Atriplex portulacoides L. Stilkløs Kilebæger 21               X X                 

POAC Avena fatua L. Flyve-Havre 231       X   X                       

OROB Bellardia trixago (L.) All. Rosenmund 162                         X         

LILI Bellevalia hackelii Freyn   208                   X   X           

ASTE Bellis annua L. Enårig Tusindfryd 175             X X X X   X           

BRAS Biscutella auriculata L. Øret Brilleskulpe 54             X                     
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fam 

  

Internationalt navn 

  

Dansk navn 

Dato 

RPA 

  

WFA 

  

WOA 

  

Status 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

28 28 29 29 30 30 31 31 1 1 2 2 2 2 

BRAS 
Biscutella vincentina (Samp.) Rothm. ex 
Guinea   

53-
54     Port-E                 X           

FABA Bituminaria bituminosa (L.) C. H. Stirt. Tjærekløver 73       X X               X         

BLEC Blechnum spicant (L.) Roth Kambregne 9                           X       

BORA Borago officinalis L. Hjulkrone 137       X X X X X   X X             

POAC Brachypodium distachyon (L.) P. Beauv. Enårig Stilkaks 229       X                           

POAC 
Brachypodium sylvaticum (Hudson) 
Beauv. Skov-Stilkaks 229                           X X     

POAC Briza minor L. Liden Hjertegræs 227                     X             

APIA Bupleurum fruticosum L. Busk-Hareøre 115                   X X       X     

APIA Cachrys libanotis L. Kærvet Nøddeskærm 115       X                           

APIA Cachrys sicula L. Tandet Nøddeskærm 115                     X             

ASTE Calendula algarbiensis (Boiss) Nyman   186                                 X 

ASTE Calendula arvensis L. Ager-Morgenfrue 186       X X       X   X   X         

ASTE Calendula lusitanica Boiss.   186         X                         

ASTE Calendula tomentosa Desf.   186                       X X     X X 

FABA Calicotome villosa (Poir.) Link Håret Bægergyvel 68                 X                 

ERIC Calluna vulgaris (L.) Hull Hedelyng 121             X             X       

RANU Caltha palustris L. Eng-Kabbeleje 38                   X               

BRAS Capsella bursa-pastoris (L.) Medik. Hyrdetaske 52         X   X             X       

BRAS Cardamine flexuosa With. Skov-Springklap 51                 X         X       

CYPE Carex divisa Huds. Skæne-Star 249               X                   

CYPE Carex hallerana Asso Stilk-Star 250       X                           

AIZO Carpobrotus edulis (L.) N.E. Br. Hottentotfigen 24 60           X X X                 

ASTE Centaurea pullata L. Svøb-Knopurt 193 17       X X         X   X         

ASTE Centaurea sphaerocephala L. Sand-Knopurt 193             X                     

GENT Centaurium erythraea Rafn  Mark-Tusindgylden 127 27                       X         

GENT Centaurium scilloides (L.f.) Samp.   127         X                         

VALE Centranthus calcitrapae (L.) Dufr. Fliget Sporebaldrian 167       X       X X X X             

ORCH Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch Sværd-Skovlilje 252                   X               

CARY Cerastium diffusum Pers. Firehannet Hønstarm 28             X                     

CARY Cerastium glomeratum Thuill. Opret Hønsetarm 28       X     X X X X X         X   
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CAES Ceratonia siliqua L. Johannesbrødtræ 67       X X     X   X X       X X X 

BORA Cerinthe gymnandra Gasparr.   136                       X           

ASPL Ceterach officinarum DC. in Lam. & DC    7       X X         X X     X       

AREC Chamaerops humilis L. Dværgpalme 243       X X   X     X X   X         

FABA 
Chamaespartium tridentatum (L.) Gibbs 
ssp. cantabricum (Spach)   70             X                     

CHEN Chenopodium murale L. Mur-Gåsefod 20             X                     

ASTE Chrysanthemum coronarium L. Kron-Okseøje 181 14     X X     X         X         

ASTE Chrysanthemum segetum L. Gul Okseøje 181         X                         

OROB Cistanche phelypaea (L.) Cout. Kvellerkvæler 162               X X                 

CIST Cistus albidus L. Fløjls-Cistus 101 16     X X         X X   X         

CIST Cistus crispus L. Bølget Cistus 101                 X                 

CIST Cistus ladanifer L. Klæbrig Cistus 102 49         X               X X X X 

CIST Cistus monspeliensis L. Smalbladet Cistus 101       X           X X             

CIST Cistus palhinhae Ingram   102     Port-E                 X         X 

CIST Cistus psilosepalus Sweet Treåret Cistus 102       X X         X               

CIST Cistus salvifolius L. Ægbladet Cistus 102           X X X X       X   X   X 

CYPE Cladium mariscus (L.) Pohl. Hvas Avneknippe 247                 X                 

CONV Convolvulus althaeoides L. Katost-Snerle 134 62                       X         

ASTE Conyza bonariensis (L.) Cronquist Håret Bakkestjerne 176               X                   

EMPE Corema album (L.) D. Don  Hvid Revling 121           X                       

FABA Coronilla repanda (Poir.) Guss. Bølget Skorpionsvikke 86                         X     X   

FABA 
Coronilla valentina L. ssp. glauca (L.) 
Batt. Busk-Kronvikke 86                       X           

CARY Corrigiola litoralis L. Skorem 29               X X                 

POAC 
Cortaderia selloana (Schult. & Schult.f.) 
Asch. & Graebn. Pampasgræs 239           X                       

POAC Corynephorus canescens (L.) P. Beauv. Sandskæg 235                 X                 

ASTE Cotula coronopifolia L. Firkløft 183                 X                 

APIA Crithmum maritimum L. Stranddild 113                       X           

POAC Cutandia maritima (L.) Benth. Strand-Stivgræs 225    X                           

SCRO Cymbalaria muralis P. Gaertn., B. Mey. & Vedbend-Torskemund 159         X                         
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Scherb. 
ASTE Cynara cardunculus L. Spansk Ærteskok 189                   X               

BORA Cynoglossum creticum Mill. Året Hundetunge 139       X X         X X             

POAC Cynosurus cristatus L. Almindelig Kamgræs 226                      X         

CYPE Cyperus capitatus Vand. Hoved-Fladaks 
246-
247                 X                 

CYPE Cyperus involucratus Rottb.   246         X                         

RAFF Cytinus hypocistis (L.) L. Almindelig Elveræg 15       X     X                     

RAFF Cytinus ruber (Fourr.) Komarov Karminrød Elveræg 15                       X           

FABA Cytisus scoparius (L.) Link Almindelig Gyvel 69                             X     

POAC 
Dactylis glomerata L. ssp. hispanica 
(Roth) Nyman Spansk Hundegræs 226    X       X X       X   X X X 

THYM Daphne gnidium L. Høst-Kælderhals 98       X X X X     X X X X X X X X 

APIA 
Daucus carota L. ssp. maximus (Desf.) 
Ball.   119       X                           

APIA Daucus durieus Lange   119                       X           

SCRO Digitalis purpurea L. Almindelig Fingerbøl 159                           X X     

LILI Dipcadi serotinum (L.) Medik. Gulbrun Klippehyacint 208 56           X X                   

BRAS Diplotaxis vicentina (Cout.) Rothm.   55     Port-E                 X           

DIPS Dipsacus fullonum L. Gærde-Kartebolle 168         X X                       

HYAC Drimia maritima (L.) Stearn Strandløg 207       X X   X X X     X X X     X 

DROS Drosophyllum lusitanicum (L.) Link Gul Soldug 58           X                       

BORA Echium plantagineum L. Purpur-Slangehoved 136         X     X X   X   X       X 

APIA Elaeoselinum foetidum (L.) Boiss. Stinkende Oljeskærm 118                         X         

ORCH Epipactis lusitanica D. Tyteca Portugisisk Hullæbe                               ?     

ORCH Epipactis tremolsii Pau Bølget Hullæbe 
251-
252           X                       

EQUI Equisetum ramosissimum Desf.  Sand-Padderok 2                     X             

ERIC Erica arborea L. Trælyng 120           X                 X X X 

ERIC Erica australis L.   120           X               X   X   

ERIC Erica lusitanica Rud. Blegrød Trælyng 120           X               X       

ERIC Erica scoparia L.   121             X                     
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ERIC Erica umbellata L.   120               X                   

ROSA Eriobotrya japonica (Thunb.) Lindl. Japansk Mispel 64                     X             

GERA Erodium cicutarium (L.) L'Hér. Almindelig Hejrenæb 89                 X                 

GERA Erodium moschatum (L.) L'Hér. Moskus-Hejrenæb 89       X         X       X         

APIA Eryngium campestre L. Bjerg-Mandstro 112                   X     X         

MYRT Eucalyptus globulus Labill.   107           X               X       

EUPH Euphorbia characias L. Ulvemælk 93                             X     

EUPH Euphorbia clementei Boiss.   92                     X             

EUPH Euphorbia exigua L. Liden Vortemælk 93                   X               

EUPH Euphorbia helioscopia L. Skærm-Vortemælk 92       X X           X             

EUPH Euphorbia peplus L. Gaffel-Vortemælk 93                     X             

EUPH Euphorbia portlandica L. Sand-Vortemælk 93                       X           

EUPH Euphorbia terracina L. Langhornet Vortemælk 93               X   X               

VALE Fedia cornucopiae (L.) Gaertner Læbebaldrian 167       X X         X X             

MORA Ficus carica L. Almindelig Figen 13       X X         X X   X   X     

FRAN Frankenia laevis L. Spredtblomstret Nellikelyng 105                 X     X           

OLEA Fraxinus angustifolia Vahl Smalbladet Ask 126                   X X             

IRID Freesia refracta (Jacq.) Klatt   215               X                   

LILI Fritillaria lusitanica Wikström   206           X                       

CIST Fumana ericifolia Wallr.   104                   X               

CIST Fumana thymifolia (L.) Webb Timian-Hederose 105                   X               

PAPA Fumaria bastardii Boreau   45       X                           

ASTE Galactites tomentosa Moench Kamtidsel 188       X X     X X       X     X X 

RUBI Galium aparine L. Burre-Snerre 131               X     X             

FABA Genista hirsuta Vahl Lådden Visse 70                 X   X   X         

FABA Genista polyanthos Roemer   69             X                     

FABA Genista triancanthos Brot. Trebladet visse 70           X                     X 

ORCH Gennaria diphylla (Link) Parl. Tobladet Gennaria 252             X         X           

GERA Geranium dissectum L. Kløftet Storkenæb 88                 X                 

GERA Geranium molle L. Blød Storkenæb 88       X X           X             

GERA Geranium purpureum Vill. Purpur-Storkenæb 88       X         X X X             

GERA Geranium pusillum L. Liden Storkenæb 88       X                           
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GERA Geranium robertianum L. Stinkende Storkenæb 88                             X     

GERA Geranium rotundifolium L. Rundbladet Storkenæb 88         X           X     X       

IRID Gladiolus illyricus Koch Illyrisk Jomfruefinger 215                   X           X   

IRID Gladiolus italicus Mill. Mark-Jomfurefinger 215         X               X         

GLOB Globularia valentina Willk.   162                       X           

ASTE Gymnostyles stolonifera (Brot.) Tut.   183         X                         

CIST Halimium commutatum Pau   103           X X         X       X   

CIST Halimium ocymoides (Lam.) Willk.   
102-
103             X                     

ARAL 
Hedera maderensis K. Koch subsp. iberica 
McAllister                                 X     

ASTE Hedypnois cretica (L.) Dum.-Cours. Ribbekurv 
194-
195             X                     

ASTE Helminthotheca echioides (L.) Gaertn. Vingekurv 196                   X               

BRAS Hirschfeldia incana (L.) Lagr.-Foss. Bastardsennep 56       X X                         

CYPE Holoschoenus vulgaris Link Kugle-Kogleaks 245               X X X               

POAC Hordeum murinum L. Gold Byg 230    X X     X         X       X 

POAC Hyparrhenia hirta (L.) Stapf Tvillingsskæggræs 243    X X         X     X         

HYPE Hypericum perforatum L. Prikbladet Perikon 99       X                           

ASTE Inula conyzae (Griess.) Meikle Trekløft-Alant 178                       X           

ASTE Inula viscosa (L.) Aiton Klæbrig Alant 179       X X X   X X X   X X     X X 

OLEA Jasminum fruticans L. Busk-Jasmin 126       X X         X X             

JUNC Juncus acutus L. Stikkende Siv 217                 X                 

JUNC Juncus articulatus L. Glanskapslet Siv 218                           X       

JUNC Juncus effusus L. Lyse-Siv 217                           X       

JUNC Juncus hybridus Brot. Svikkel-Siv 217                 X                 

JUNC Juncus maritimus Lam. Strand-Siv 217                 X                 

JUNC Juncus minutulus Albert & Jah. Spæd Siv 217           X                       

JUNC Juncus subulatus Forssk. Mellembrudt Siv 217               X X                 

CUPR Juniperus phoenicea L.   11         X   X     X X X X         

POAC Lagurus ovatus L. Harehale 233          X                     

POAC Lamarckia aurea (L.) Moench Guldgræs 227            X X                 



Algarve   Påsken 2010 

Side 79 

fam 

  

Internationalt navn 

  

Dansk navn 

Dato 

RPA 

  

WFA 

  

WOA 

  

Status 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

28 28 29 29 30 30 31 31 1 1 2 2 2 2 

LAMI Lamium amplexicaule L. Liden tvetand 144                 X         X       

FABA Lathyrus angulatus L. Langstilket Fladbælg 77                         X         

FABA Lathyrus aphaca L. Bladløs Fladbælg 77                         X         

FABA Lathyrus clymenum L. Klatreært 77         X                         

FABA Lathyrus nudicaulis (Willk.) Amo Rød Kær-Fladbælg 77                         X         

FABA Lathyrus setifolius L. Børste-Fladbælg 77                         X         

LAMI Lavandula stoechas L.     18     X X     X X X X     X X X X 

LAMI 
Lavandula stoechas L. ssp. lusitanica 
(Chaytor) Rozeira   149     Port-E     X     X                 

LAMI Lavandula viridis L'Hér. Grøn Lavendel 149                                 X 

MALV Lavatera cretica L. Vej-Katost 97       X X     X X     X X         

ASTE Leontodon hispidus L. Stivhåret borst 195       X X                         

ASTE Leontodon tuberosus L. Knold-Borst 196       X X X X X X X X   X   X     

AMAR Leucojum trichophyllum Schousboe Trådbladet Hvidblomme 211                 X X               

PLUM Limoniastrum monopetalum (L.) Boiss. Buskhindebæger 124               X X                 

SCRO Linaria algarviana Chav.   158 17                     X           

SCRO 
Linaria spartea (L.) Willd. ssp. virgutula 
(Brot.) Franco   158               X X                 

LINA Linum bienne Mill. Toårig Hør 89       X       X X             X X 

BORA Lithodora diffusa (Lag.) I.M. Johnst. Opstigende Stenfrø 136       X X X X     X X     X X X   

LOBE Lobelia urens L. Bidende Lobelie 170             X                     

BRAS Lobularia maritima (L.) Desv. Biblomme 52                       X X         

CAPR Lonicera implexa Aiton Stedsegrøn Vedvindel 166       X X         X X   X   X     

FABA Lotus pedunculatus Cav.  Sump-Kællingetand 84                           X       

FABA Lupinus angustifolius L. Smalbladet Lupin 72               X X                 

FABA Lupinus luteus L. Gul Lupin 72           X   X                   

JUNC Luzula forsteri (Sm.) DC. Smalbladet Frytle 218                             X     

JUNC Luzula multiflora (Retz.) Lej.   218                           X       

FABA Lygos monosperma (L.) Heywood Hænge-Risgyvel 70       X                           

BRAS Malcolmia littorea (L.) R. Br. Gulgriflet Levkøj 49 28         X X                     

LAMI Marrubium vulgare L. Kransburre 143                     X     X       

FABA Medicago orbicularis (L.) Bartal. Skive-Sneglebælg 79                   X               
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FABA Medicago polymorpha L. Foranderlig Sneglebælg 80                               X   

POAC Melica major Sibth. & Sm.   227        X                       

LAMI Mentha pulegium L. Polej-Mynte 148                           X       

EUPH Mercurialis annua L. Enårig Bingeluet 90       X X       X X X X   X X X   

SCRO Misopates orontium (L.) Raf. Agerløvemund 156         X       X                 

HYAC Muscari comosum (L.) Mill. Duskhyacint 208         X     X   X X     X       

MYRI Myrica faya Aiton Træ-Pors 12                             X     

MYRT Myrtus communis L. Myrte 107                               X   

AMAL Narcissus bulbocodium L.  Gul Trompet-Narcis 212 65       X     X       X           

AMAL Narcissus papyraceus Ker-Gawl. Hvid Tazet 212 47                 X X             

BORA Neatostema apulum (L.) I.M. Johnst. Gul Stenfrø 135       X           X X             

ORCH Neotinea maculata (Desf.) Stearn Aksgøgeurt 253                             X     

APOC Nerium oleander L. Nerie 128 19             X X X X       X X   

ALLI Nothoscordum inodorum (Ait.) Nicholson Duftløg 210             X     X               

OLEA Olea europaea L. Oliventræ 126       X X     X X X X   X     X   

FABA Onobrychis peduncularis (Cav.) DC.   87                       X           

FABA Ononis dentata Sol. ex Lowe Tandet Krageklo 78                       X           

OPHI Ophioglossum lusitanicum L. Netåret Slangetunge 2                 X                 

ORCH Ophrys apifera Huds. Biblomst 255   
50-
52           X                   

ORCH Ophrys bombyliflora Link Humleflue-Ophrys 255   
37-
38   X X     X X X X   X         

ORCH Ophrys fusca Link Mørkebrun Ophrys 254   
53-
54   X X   X     X X X           

ORCH Ophrys lutea Cav. Gul Ophrys 254 24 
45-
44   X X     X   X X   X         

ORCH Ophrys omegaifera Fleischm. Omega-Ophrys 254   
55-
56   X           X X             

ORCH 
Ophrys scolopax Cav. ssp. apiformis 
(Desf.) Maire & Weiller           X X         X X   X         

ORCH 
Ophrys speculum Link ssp. lusitanica O. 
& E. Danesch       

41-
42   X           X               

ORCH Ophrys speculum Link ssp. speculum Spejl-Ophrys 255 12 39-   X X   X X X X X   X         
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40 

ORCH Ophrys tenthredinifera Willd. Sydeuropæisk Ophrys 254   
48-
49     X   X X X                 

CACT Opuntia ficus-indica (L.) Mill. Ægte Figenkatus 106 10             X X                 

ORCH Orchis anthropophorum (L.) All. Hangøgeurt 253 39 
29-
31                 X             

ORCH Orchis italica Poir. Italiensk Gøgeurt 253   
26-
28   X X   X     X X             

ORCH Orchis olbiensis Moggr.   253         X                         

HYAC 
Ornithogalum orthophyllum Ten. ssp. 
baeticum (Boiss.) Zahar   207       X X         X               

FABA Ornithopus perpusillus L. Liden Fugleklo 86           X     X                 

OROB Orobanche ramosa L. Grenet Gyvelkvæler 163                               X   

SANT Osyris alba L. Kratris 15       X X X X     X               

SANT Osyris quadripartita Salzm. Stor Kratris 15             X     X     X         

OXAL Oxalis pes-caprae L. Svovlgul Surkløver 87 36     X X X   X X X X X X X X X X 

PAEO Paeonia broteroi Boiss. & Reut.   43         X           X     X X     

AMAL Pancratium maritimum L. Strandlilje 213 25           X X                   

PAPA 
Papaver dubium L. ssp. lecoqii (Lamotte) 
Syme Gulmælket Valmue 44                 X                 

PAPA Papaver rhoeas L. Korn-Valmue 43                     X             

PAPA Papaver somiferum L. Opiums-Valmue 43             X                     

CARY Paronychia argentea Lam.   30       X X   X X X     X X         

ASTE Phagnalon rupestre (L.) DC. Klippe-Stenkurv 178                       X           

ASTE Phagnalon saxatile (L.) Cass. Smalbladet Stenkurv 178                 X                 

OLEA Phillyrea angustifolia L. Smalbladet Stenved 126           X X                 X   

OLEA Phillyrea latifolia L. Bredbladet Stenved 126         X                         

LAMI Phlomis purpurea L. Høj Løvehale 144       X X         X X   X   X X   

PINA Pinus pinaster Aiton Kyst-Fyr 10           X X X X                 

PINA Pinus pinea L. Pinje 10 50             X                   

POAC Piptatherum miliaceum (L.) Coss. Almindelig Rishirse 238    X X       X X X   X   X     

ANAC Pistacia lentiscus L. Mastiktræ 95       X X   X X X X X   X         

PLAN Plantago afra L. Loppefrø 165a       X         X   X             
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PLAN Plantago bellardii All. Rævehale-Vejbred 165a                 X                 

PLAN Plantago coronopus L. Fliget Vejbred 165             X X X X   X X X   X   

PLAN Plantago lagopus L. Harefods-Vejbred 165a                 X                 

PLAN Plantago lanceolata L. Lancet-Vejbred 165a           X   X         X         

PLAN Plantago loefingii L.   165a               X X     X X       X 

PLAN Plantago major L. Glat Vejbred 165                           X       

PLAN Plantago serraria L. Savbladet Vejbred 165                         X         

PLAT Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Almindelig Platan 62                   X               

PAPA Platycapnos spicata (L.) Bernh. Aksjordrøg 44                     X             

POAC Poa annua L. Enårig Rapgræs 226            X X                 

POAC Poa bulbosa L. Løgrodet Rapgræs 226      X                         

CARY Polycarpon tetraphyllum (L.) L. Almindelig Mangefrø 31                 X                 

POLP Polypodium australe Fée Sydlig Engelsød 6                           ? ?     

LAMI Prasium majus L. Murgrøn 143                   X   X           

DENN Pteridium aquilinum (L.) Kuhn Ørnebregne 6           X               X X     

ASTE Pulicaria odora (L.) Rchb. Knold-Loppeurt 179                               X   

ROSA Pyrus bourgeana Decne   64         X                     X   

FAGA Quercus canariensis Willd.   13                             X     

FAGA Quercus coccifera L. Kermes-Eg 13       X X   X     X X   X         

FAGA Quercus faginea Lam.   13                                 X 

FAGA Quercus lusitanica Lam. Dværg-Eg 13           X                       

FAGA Quercus suber L. Kork-Eg 13 52         X   X   X       X X     

RANU Ranunculus bullatus L. Roset-Ranunkel 42         X                         

RANU Ranunculus ficaria L. Vorterod 41                   X X             

RANU Ranunculus gramineus L. Græsbladet Ranunkel 42                   X               

RANU Ranunculus macrophyllus Desf. Storbladet Ranunkel 42                           X       

BRAS Raphanus raphanistrum L. Kiddike 57           X         X   X         

BRAS 
Raphanus raphanistrum L. ssp. 
microcarpus (Lange) Thell.   57             X X               X X 

BRAS Rapistrum rugosum (L.) J.P. Bergeret  Enårig Knopskulpe 56                         X         

BRAS 
Rapistrum rugosum (L.) J.P. Bergeret ssp. 
rugosum Håret knopskulpe 56       X X           X             
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ASTE Reichardia intermedia (Sch. Bip.) Samp. Bredvinget Haresalat 197         X                         

RHAM Rhamnus alaternus L. Stedsegrøn Vrietorn 
95-
96       X X         X               

RHAM Rhamnus oleoides L. Oliven-Vrietorn 96       X X         X     X         

ERIC 
Rhododendron ponticum L. ssp. boeticum 
(Boiss. & Reut.) H-M.   121                           X       

BRAS 
Rhynchosinapis pseuderucastrum (Brot.) 
Franco ssp. pseuderucastrum   56                 X                 

IRID 
Romulea bulbocodium (L.) Sebast. & 
Mauri Langgriflet Sivstjerne 215 41                         X       

IRID Romulea ramiflora Ten. Blå Sivstjerne 215                 X                 

LAMI Rosmarinus officinalis L. Rosmarin 148         X           X             

RUBI Rubia peregrina L. Vild Krap 132       X X X   X X   X       X     

POLG 
Rumex acetosella L. ssp. multifidus (L.) 
Arcang. Dækfrøet Rødknæ 17                 X                 

POLG Rumex bucephalophorus L. Oksehoved-Skræppe 18                 X   X X X         

POLG Rumex induratus Boiss. & Reuter Ris-Syre 18         X                 X X X X 

POLG 
Rumex thyrsiflorus Fingerh. ssp. papillaris 
(Boiss. & Reut.) Sagredo & Malag. Vorte-Syre 18           X                       

ASPA Ruscus aculeatus L. Musetorn 210                   X X       X     

RUTA Ruta angustifolia Pers. Smalfliget Rude 94         X         X               

CARY Sagina maritima Don Strand-Firling 29       X                           

CHEN Salsola brevifolia Desf.                           X X         

CHEN Salsola vermiculata L. Dunet Sodaurt 22                       X           

LAMI Salvia sclareoides Brot.   149                   X               

LAMI Salvia verbenaca L. Jernurts-Salvie 149       X X         X X             

ROSA Sanguisorba minor Scop. Bibernelle 63             X     X X     X X X   

LAMI Satureja vulgaris (L.) Fritsch Kransbørste 146                             X     

SAXI Saxifraga granulata L. Kornet-Stenbræk 61                             X     

APIA Scandix pecten-veneris L. Almindelig Jonfruekam 113         X         X X             

CYPE Schoenoplectus maritimus (L.) Lye Strand-Kogleaks 244               X X                 

HYAC Scilla monophyllos Link Enbladet Blåstjerne 207 33         X               X X     

HYAC Scilla peruviana L. Pyramide-Blåstjerne 208       X X         X X             
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HYAC Scilla ramburei Boiss   207           X                       

ASTE Scolymus hispanicus L. Spansk Guldtidsel 194 19       X           X   X         

FABA Scorpiurus muricatus L. Flerblomstret Skorpionshale 86                     X             

SCRO Scrophularia grandiflora DC.   154         X                         

CRAS 
Sedum sediforme (Jacq.) Pau, non Raym.-
Hamet Buregrenet Stenurt 60       X X   X X X X   X X         

SELA Selaginella denticulata (L.) Link   1                     X             

ASTE Senecio lividus L. Fennikel-Brandbæger 186           X                       

ASTE Senecio vulgaris L. Almindelig Brandbæger 186       X X     X X X X     X       

ORCH Serapias cordigera L. Bredlæbet Serapias 254   
60-
61             X                 

ORCH Serapias lingua L.   254       X       X X X X             

ORCH Serapias parviflora Parl. Småblomstret Serapias 254   
57-
59         X     X X   X   X     

ORCH Serapias strictiflora Welwitsch ex Veiga Iberisk Serapias             ?                       

RESE Sesamoides purpurascens (L.) G. López    
57-
58                               X X 

RESE Sesamoides spathulifolia (Revel.) Rothm.   58           X                       

RUBI Sherardia arvensis L. Blåstjerne 129       X X       X X X X X         

CARY Silene alba (Mill.) E.H.L.Krause ssp. alba   36                       X           

CARY 
Silene alba (Mill.) E.H.L.Krause ssp. 
divaricata (Rchb.) Walters   36                             X     

CARY Silene colorata Poir. Vingefrøet Limurt 34                       X           

CARY Silene gallica L. Fransk Limurt 34               X X                 

CARY Silene littorea Brot. Kyst-Limurt 35             X                     

ANTH Simethis planifolia (L.) Gren Hedestjerne 205           X                       

BRAS Sinapis alba L. Gul Sennep 55                     X           X 

SMIL Smilax aspera L. Pigtråd 211    X X   X     X X   X   X     

APIA Smyrnium olusatrum L. Stor Guldskærm 113         X                         

ASTE Sonchus asper (L.) Hill. Ru Svinemælk 198           X   X     X             

ASTE Sonchus oleraceus L. Almindelig Svinemælk 198       X     X X X     X           

ASTE Sonchus tenerrimus L. Smalfliget Svinemælk 198                   X   X           

FABA Spartium junceum L. Spansk Gyvel 70               X         X         
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CARY Spergula arvensis L. Almindelig Spergel 31                 X                 

CARY 
Spergularia bocconei (Scheele) Asch. & 
Graebn. Hvid Hindeknæ 32                 X                 

CARY Spergularia marina (L.) Griseb. Kødet Hindeknæ 32                 X                 

CARY Spergularia media (L.) C. Presl Vingefrøet Hindeknæ 32 25               X                 

LAMI Stachys arvensis (L.) L. Ager-Galtetand 145         X X     X X X           X 

LAMI Stachys ocymastrum (L.) Briq. Håret Galtetand 145         X         X               

CARY Stellaria media (L.) Vill. Almindelig Fuglegræs 27       X X     X   X X       X     

CHEN Suaeda vera Forsk. ex J.F. Gmel. Buskgåsefod 22               X X     X           

TAMA Tamarix africana Poir. Strand-Tamarisk 105                   X               

TAMA Tamarix parviflora DC. Hindebladet Tamarisk 105               X X                 

DIOS Tamus communis L. Fedtblad 213       X X         X X   X   X     

ASTE Tanacetum parthenium (L.) Sch. Bip. Matrem 182       X                           

BRAS Teesdalia nudicaulis (L.) R. Br. Flipkrave 53         X                 X       

LAMI 
Teucrium polium L. ssp. vicentinum 
(Rouy) Wood   143                       X X         

LAMI Teucrium scorodonia L. Klase-Kortlæbe 142                           X X     

APIA Thapsia garganica L. Storfrugtet Vingeskærm 118                   X               

APIA Thapsia villosa L. Dunet Vingeskærm 118       X       X X X   X   X X     

LAMI Thymus camphoratus Hoffm. & Link   147     Port-E                 X           

FABA Trifolium campestre Schreb. Gul Kløver 82                 X       X         

FABA Trifolium scabrum L. Ru Kløver 82         X                         

FABA Trifolium stellatum L. Stjerne-Kløver 81 28     X           X     X         

FABA Trifolium tomentosum L. Uldhovedet Kløver 82                                 X 

ASTE 
Tripleurospermum maritimum (L.) Koch 
ssp. maritimum var. maritimum Strand-Kamille 181               X X                 

LILI Tulipa australis Link Sydlig Tulipan 206                   X               

FABA Ulex argenteus Welw. Sølv-Tornblad 71                   X               

CRAS Umbilicus rupestris (Salisb.) Dandy   59 11                           X     

ASTE 
Urospermum picroides (L.) Scop. ex F. W. 
Schmidt Rut Halefrø 195                 X     X X         

URTI Urtica dubia Forssk. Udspærret Nælde 14             X                     
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URTI Urtica urens L. Liden Nælde 14       X       X X                 

RUBI Valantia hispida L. Ru Hornsnerre 132                   X               

RUBI Valantia muralis L. Glat Hornsnerre 132       X X       X X     X         

SCRO Verbascum sinuatum L. Bugtet Kongelys 154           X                       

ADOX Viburnum tinus L. Vinter-Snebolle 165a                     X     X X     

FABA Vicia benghalensis L. Sortspidset Vikke 75 28             X                   

FABA Vicia lutea L. Gul Vikke 75               X X                 

FABA Vicia sativa L. Foder-Vikke 75         X     X X                 

FABA Vicia sativa L. ssp. nigra (L.) Ehrh. Smalbladet Vikke 75                               X   

APOC Vinca major L. Stor Singrøn 128                   X X       X     

VIOL Viola riviniana Rchb. Krat-Viol 100                           X       

POAC Vulpia muralis (Kunth.) Nees Mur-Væselhale 225            X                   
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Fornavn Efternavn By Postnr Postby 
Aase og Carsten Gøthgen   4070 Kirke Hyllinge 
Anette og John Andersen /Mortensen   4070 Kirke Hyllinge 
Anje og Mogens Kolmos / Andersen Strøby Egede 4600 Køge 
Arne Krogh Clausen   6700 Esbjerg 
Bente Lambertsen Bred 5492 Vissenbjerg 
Birgit og Erich Petersen Svogerslev 4000 Roskilde 
Birte M. Uhre Pedersen   1429 København K 
Bjarne Green   5550 Langeskov 
Bodil og Niels Faurholdt   4600 Køge 
Christiane Thage   2100 København Ø 
Dagmar Levisen   1422 København 
Dorte og Terkel Kjul /Arnfred   9000 Aalborg C 
Dorthe og Morten Kold-Christensen   7800 Skive 
Else og John Lemmich   3500 Værløse 
Erika og Søren Christiansen   4000 Roskilde 
Gitte Tolstrup   2100 København Ø 
Grith Carlsen   1415 København K 
Gunhild Howard   2730 Herlev 
Hanne og Finn Rasmussen    
Ida og Leif Laursen   5320 Agedrup 
Inge-Lise Krylbo   2730 Herlev 
Jørn Sterum   3500 Værløse 
Jytte og Claus Leopold   2630 Taastrup 
Kaare Jacobsen   2630 Albertslund 
Katharine og Niels Aplin Frederiksen   5800 Nyborg 
Lene og Peter Køhler   2650 Hvidovre 
Margrethe og Gunnar Staffe   2100 København Ø 
Marianne Helkjær   4800 Nykøbing F. 
Merete Bang Maarbjerg   8752 Østirk 
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Fornavn Efternavn By Postnr Postby 
Mogens Thornberg   2800 Lyngby 
Ole Birger Lyshede   2850 Nærum 
Ove Grønborg Stavtrup 8260 Viby J. 
Per Hartvig   3520 Farum 
Peter Wind   8410 Rønde 
Thøger Harder   4200 Slagelse 
Tove og Rudy Burmeister   4640 Fakse 
 


